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HR@brinox.eu

Izoblikujte si svoj svet priložnosti 
in začnite kariero v Brinoxu. 

www.brinox.si

v inženiringu: 

• 2D projektant

• 3D projektant

• Projektni inženir

• Inženir kvalifikacij

• Inženir VZD

Prosta delovna mesta

Skreniraj QR kodo 

in obišči našo spletno stran 

https://www.brinox.si/zaposlitve. 

Prijavi se!

Zakaj izbrati Brinox?

• dolgoročna zaposlitev v stabilnem in rastočem podjetju

• uvajanje v delo ob strokovni podpori mentorjev in sodelavcev

• možnost kariernega in strokovnega razvoja

• izpopolnjevanja in dodatna izobraževanja

• delo v mladem kolektivu ter v urejenem sodobnem delovnem okolju

• stimulativno nagrajevanje in konkurenčno plačilo, izplačilo poslovne uspešnosti

• timsko delo in družabni dogodki z bogatim programom 

 (šport, zabava, pikniki, novoletni dogodki za zaposlene in njihove otroke, idr.)

v proizvodnji:

• Vizualni preglednik zvarov 

 (VT2)

• Kontrolor kakovosti

• Monter

• Monter na terenu
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Slovenska olimpijska bakla  

v rokah Medvoščanov
Foto: Peter Košenina

KOLOFON

SOTOČJE(ISSN 1580 - 0547)  

je pri lo ga Go renj ske ga gla sa  

za ob či no Med vo de. 

Pri lo go pri prav lja: 

Go renj ski glas, d. o. o., Kranj,  

Nazorjeva ulica 1, Kranj

Od go vor na ured ni ca: 

Ma ri a Volč jak

Ured ni ca pri lo ge:  

Maja Bertoncelj  

(maja.bertoncelj@g-glas.si) 

Oglas no tr že nje:  

Robert Aleksić, te le fon: 040/508 891  

E-pošta: robert.aleksic@g-glas.si 

De lo v ni čas:  

ponedeljek, torek, četrtek in petek  

od 8. do 15. ure, sreda od 8. do 16. 

ure, so bo te, ne de lje in pra z ni ki za pr to 

Pri pra va za tisk:  

Go renj ski glas, d. o. o., Kranj

Oblikovanje: Matjaž Švab 

Tisk: Tisk Žnidarič, d. o. o.

SO TOČ JE šte vil ka 5 je pri lo ga  

38. šte vil ke Go renj ske ga gla sa,  

10. maja 2024. V na kla di 6150  

iz vo dov jo do bi o vsa go spo dinj stva  

v ob či ni Med vo de brez plač no.

Naslednja številka Sotočja izide  

v petek, 14. junia 2024.

Ob či na Med vo de, C. ko man dan ta 

Sta ne ta 12, Med vode  
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 Ͱ Na aprilski seji so občinski svetniki 
nekaj več kot pet ur namenili obrav-
navi predlaganih zadev. Med gradi-
vom je bilo veliko poročil za preteklo 
leto. Bi lahko posebej omenili katero 
izmed ugotovitev?
Seja je bila res maratonska, na dnevnem 

redu je bilo kar 26 točk. Hvala svetnikom, 
da nam je vse zadeve uspelo obravnava-

ti v enem sklicu. Težko rečem, da je bila 
seja v kakšnem oziru revolucionarna, je 

pa pri nekaterih problematikah poeno-

tila razmišljanja; tukaj imam v mislih 

predvsem poročila o poslovanju in iz-

vajanju gospodarske javne službe vzdr-

ževanja občinskih cest, o varnostnih 
razmerah, ki jih je predstavila Policijska 

postaja Medvode, o delu Medobčinskega 
inšpektorata in redarstva občin Rado-

vljica, Škofja Loka, Medvode in Naklo. 
Kritike na račun koncesionarja za vzdr-

ževanje cest in zimsko službo so pokaza-

le, da v pogledih na opravljeno delo ne 

gre za kaprice občine, temveč tudi opa-

žanja, potrebe in v nekaterih primerih 
zahteve občanov.

 Ͱ Svetniki so jasno in glasno izrazili 
svoja mnenja glede skrbi za ceste. Sli-
šati je bilo tudi, da bi občina morala 
biti strožja pri nadzoru. Vaš odgovor 
na to?
Določeni svetniki ne vedo, kakšen je bil 
nadzor v preteklosti. Z orodji, ki smo 
jih uvedli v zadnjih letih, smo transpa-

rentnost močno izboljšali. Naj omenim 
uvedbo GPS-sledilnikov v zimski služ-

bi, pred dvema letoma smo vzpostavili 

program, v katerega mora koncesionar 

vpisovati vsa izvedena dela in prilagati 

slikovni material, kar je potem podlaga 

za plačilo storitev. Na drugi strani se pa 
seveda strinjam, da ni vse narejeno, kot 

bi si želeli. Del odgovornosti gre pripi-
sati koncesionarju, ki je včasih preslabo 
odziven. Govorim predvsem o manjših 
zadevah, za katere se zdi, da niti ni imel 

interesa, da bi jih delal. Treba pa se je 
tudi zavedati, da če bomo naročali še 
več, bodo stroški temu primerno višji.

 Ͱ Pogodba s podjetjem HNG Hidro-
tehnika, nizke in komunalne gradnje, 
se izteka, tudi javno naročilo za po-
delitev koncesije v naslednjem dvele-
tnem obdobju se je izteklo. Kakšen je 
bil odziv, kako daleč je postopek izbire 
izvajalca?
Prejeli smo eno ponudbo, oddal jo je do-

sedanji koncesionar. Ker s cenami zelo 
močno odstopa od dosedanjih, v občin-

ski upravi trenutno potekajo analize.
 Ͱ In če bo postopek trajal dlje, kot ve-

lja aktualna koncesijska pogodba?
Do podpisa nove pogodbe dela opravlja 

dosedanji koncesionar.
 Ͱ Kako ocenjujete varnostne razmere 

v občini?
So zadovoljive. Veseli nas sodelovanje 
s Policijsko postajo Medvode, poudariti 

moram, da je bila v lanskih poplavah 

ena od organizacij, ki so izstopale po 

svoji angažiranosti in pripravljenosti 
pomagati. Kar ocenjujemo kot proble-

matično v zadnjem obdobju, je povečan 
vandalizem v središču občine ter tudi 
v Preski in ponekod drugod. Najbrž gre 
bolj za objestnost kot kaj drugega. Zave-

damo se, da to ni samo težava policije, 
temveč verjetno tudi družinska in druž-

bena problematika.
 Ͱ Kaj lahko stori občina?

Skušamo sanirati nastalo škodo, res 

pa je, da včasih pridemo tudi do točke, 
ko tega ne želimo narediti. Tak primer 
je bila recimo gugalnica, ki jo je nekdo 

ukradel na tržnici. Želeli smo predati 
zelo jasno sporočilo, da gugalnice ni 
več in je ne bo. Bolj kot finančni vidik se 
nam je pri tem zdel pomemben vzgoj-

ni. Zdaj ponovno resno razmišljamo o 
tem, da ne bi nadomestili v zadnjem 

času poškodovane urbane opreme.  

NEJC SMOLE, ŽUPAN OBČINE MEDVODE

Priložnost za vključitev v družbeno življenje
Iz pogovora z županom: Izvajanje javne službe vzdrževanja občinskih cest – 
Vandalizem – Izzivi občin – Družbeni utrip – Srečanje z varuhom človekovih pravic

ANA JAGODIC DOLŽAN

Sredi aprila je varuh človekovih pravic Peter Svetina v občinski stavbi odprl Varuhov kotiček, 

sedemdeseti po vrsti. Z informacijami v zloženkah in brošurah želi neodvisno državno 

institucijo, ki skrbi za varstvo in spodbujanje človekovih pravic, približati čim širšemu krogu 

ljudi v okolju, kjer živijo. / Foto: arhiv Občine Medvode
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S tem resda izgubljajo tudi tisti, ki je ne 

uničujejo, vendar se moramo zavedati, 
da je to naša skupna lastnina, ki se fi-

nancira iz skupnega žepa.
 Ͱ Tudi vzdrževanje sistema izposoje 

električnih koles bo na ramenih obči-
ne, drži?
Res je, občina je dobila evropska sred-

stva za vzpostavitev sistema, delovanje 
in vzdrževanje pa bo strošek občine. 
Tudi od odnosa do sistema oziroma ko-

les bo odvisno, kako visok bo. Vsekakor 
se bo obrestoval, če zaženemo kolesje 
trajnostne mobilnosti. Za zdaj lahko 
povem, da je novost odlično sprejeta. Že 
prvi dan so se v Medvode pripeljali ko-

lesarji celo iz Ljubljane, prav tako smo 
naša kolesa videli v Šiški. Tudi sam sem 
navdušen uporabnik električnih koles, 
prevozil sem že okoli sto kilometrov.

 Ͱ Na seji občinskega sveta je bilo zelo 
dobro sprejeto poročilo o izvajanju 
pomoči družini na domu, Javni zavod 
Sotočje Medvode, ki storitev izvaja od 
leta 2022, je bil deležen pohval ...
To je zagotovo ena od zgodb o uspehu. 
Ponosen sem na vse, ki omogočajo, da 
so naši občani deležni oskrbe praktič-

no brez čakanja. Se pa z zaskrbljenostjo 
oziram naprej, kaj bo prinesla uveljavi-
tev zakona o dolgotrajni oskrbi. Bojim 
se, da država ne ve čisto dobro, kaj želi.

 Ͱ V Knjižnici Medvode potrebuje-
jo večji prostor za prireditve, je ob 
predstavitvi letnega poročila povedal 
direktor. Kakšne so možnosti za iz-
boljšanje pogojev, v katerih zdaj pri-
pravljajo dogodke?
Knjižnica je eden od motorjev dogaja-

nja v občini. Organizirajo rekordno ve-

liko dogodkov, ki so tudi dobro obiska-

ni. Srednjeročno je realno razmišljati 
o tem, da bi preuredili osrednji atrij in 

na ta način pridobili prostor za večje 
dogodke. To ne bi bila tako velika inve-

sticija, zato mislim, da bomo našli od-

govor v prihodnjih proračunih.
 Ͱ Pod preteklo leto so na občnih zbo-

rih in skupščinah črto potegnila tudi 
društva in zveze. Ste bili med udele-
ženci? Kaj opažate na področju druž-
benih dejavnosti?
V naši občini je ogromno društev, občne 
zbore zato po navadi obiščem ob oble-

tnicah ali drugih posebnih priložnostih. 
Običajno pa se udeležim skupščin zvez. 
Opažam, da imamo jedro prostovoljcev, 
ki predstavljajo hrbtenico dogajanja v 
naši občini. Skrbi pa me, kaj bo v pri-
hodnje, ker se je vse manj ljudi pripra-

vljenih vključevati v prostovoljske de-

javnosti. Po mojem mnenju je odgovor 
v navduševanju za te dejavnosti že v 
vrtcu, šoli ... Brez spodbujanja otrok in 
mladih čez deset, petnajst let ne bo več 
žive skupnosti.
Odlična priložnost za vključitev v druž-

beno življenje bodo seveda tudi številni 
dogodki, ki jih skupaj z javnim zavo-

dom Sotočje, društvi in drugimi pripra-

vljamo ob tridesetletnici. Tudi v časopi-
su Sotočje bomo ob obletnici predstavili 
posamezna področja družbenega življe-

nja. Vsebine bodo lahko vodilo za razi-
skovanje naše skupnosti, predvsem za 

tiste, ki so manj vpeti v dogajanje; lah-

ko bodo bolj intenzivno začeli doživljati 
prostor, v katerem živijo.

 Ͱ Na slovesnosti ob 30-letnici refor-
me lokalne samouprave na Brdu pri 
Kranju v organizaciji ministrstva za 
javno upravo so govorci na čelu z mi-
nistrom in predsednico države oceni-
li, da je bila prehojena pot uspešna, 
da lokalna samouprava dobro deluje, 
ima pa izzive. Kje jih vidite vi?
Velika težava, ki jo opažamo in občuti-
mo občine, je pomanjkanje delovne sile. 
Dejstvo je, da so plače v javnem sektor-

ju nekonkurenčne plačam v gospodar-

stvu. Na Občini Medvode se že kar nekaj 
časa srečujemo s kadrovskimi izzivi, k 
sreči nam je vendarle uspelo zapolniti 
delovna mesta na oddelku za finance, 
še vedno pa imamo primanjkljaj na od-

delku za okolje, prostor in razvoj, kjer 
si prizadevamo dobiti novo moč za po-

dročje vodovoda in kanalizacije. Drugi 
vidik, ki je po mojem mnenju veliko 
bolj skrb vzbujajoč kot organizacijski, 
zato ga vedno znova tudi poudarjam, je 
sprememba družbe v smeri pretiranega 
egoizma in individualizacije, pri kateri 
je pomembno le, 'kaj jaz potrebujem', 

'takoj' ... 'ne zanima me skupnost'.
 Ͱ Znova se več govori o tem, da bi 

bila smiselna ustanovitev pokrajin. Se 
strinjate?
Smo ena redkih držav, ki nima te rav-

ni ureditve. Določeni zametki so se si-
cer že ustvarili v okviru regionalnih 

agencij, v našem primeru Regionalne 
razvojne agencije Ljubljanske urbane 
regije. Na tem območju izvajamo pro-

jekte, ki presegajo občinske meje in vi-
dike. Sam bi se zelo strinjal z regijami, 
pri tem se zavedam, da bi moral vsak 
del svojih pristojnosti odstopiti. Menim, 
da bi prostorsko načrtovanje lahko brez 
težav prešlo na regijski nivo, in še kar 
nekaj drugih občinskih nalog. Tudi dr-

žava bi se verjetno lahko marsičemu 
odpovedala. Vprašanje pa je, ali je za to 
politična volja; veliko ljudi v regionali-
zaciji vidi dodatno vejo birokracije. Če 
bi uspeli prikazati in dokazati, da se na 

ravni pokrajin zadeve lahko hitreje in 
bolj agilno odvijajo, bi bila to velika ko-

rist. Ni se treba ozreti daleč, da bi videli, 
kako uspešno lahko delujejo regije.

 Ͱ Sredi aprila ste se srečali tudi z va-
ruhom človekovih pravic Petrom Sve-
tino, ki je v občinski stavbi odprl Varu-
hov kotiček. Ste imeli ob tem pogovor?
Imela sva krajši pogovor predvsem o 
stanju v družbi, o tem, kaj varuh opa-

ža na državni ravni, kaj mi na lokalni. 
Lahko rečem, da me je pogovor vese-

lil, ker je potrdil moje razmišljanje, da 

se družba močno spreminja, in če ne 
bomo stopili na zavoro, bodo razpadli 
temeljni družbeni postulati, v katere 
smo verjeli desetletja. Varuhov kotiček, 
v katerem so občanom na voljo koristne 
informacije o delu varuha, je za zdaj v 
preddverju občine; ko bo sanirano pri-
tličje, bo dobil mesto v avli.

 Ͱ Če se še enkrat ozremo k seji ob-
činskega sveta – zeleno luč je med 
drugim dobil tudi predlog, da občini 
Medvode in Ponte San Nicolò pod-
pišeta sporazum o pobratenju. Kdaj 
bo slovesni dogodek, kaj si obetate z 
okrepitvijo dosedanjih vezi s to itali-
jansko občino?
Podpis sporazuma smo načrtovali v 
juniju, vendar glede na to, da imajo v 
Italiji volitve, ne bomo hiteli. V sosednji 
državi bodo dogodek predvidoma pri-
pravili jeseni, pri nas pa bo najverjetne-

je prihodnje leto. Pobratenje po mojem 
mnenju prinaša kar nekaj priložnosti 
za poglobitev in razširitev dosedanjega 
sodelovanja, izmenjav, srečanj in pre-

toka informacij. Predvsem skozi take 
povezave in razne evropske projekte 
krepimo idejo prijateljstva med naro-

di, vzpostavljamo most, ki to nenehno 
spodbuja. Če se navežem na Franceta 
Prešerna, udejanjamo misel Ne vrag, le 
sosed bo mejak.

»Opažam, da imamo jedro 
prostovoljcev, ki predstavljajo 
hrbtenico dogajanja v naši 
občini. Skrbi pa me, kaj bo v 
prihodnje ...«
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Tokrat so se občinski svetniki zbrali v 
Osnovni šoli Preska. Pridružil se jim je 
Matejko Trampuž z Nestrankarske liste 
Sotočje, ki je po odstopu Katarine Galof z 
mesta svetnice in ostalih funkcij (zara-
di spremembe prebivališča) dobil man-
dat nadomestnega člana občinskega 
sveta. Prevzel bo tudi vodenje Odbora za 
družbene dejavnosti, v Komisiji za po-
bude in pritožbe pa bo Galofovo nasledil 
kot nadomestni član.
Za nadomestnega člana Nadzornega 
odbora, v katerem se je zaradi spre-
membe prebivališča zaključil mandat 
Žana Marinkoviča, je Komisija za man-
datna vprašanja, volitve in imenova-
nja predlagala Draga Perkiča. Prejela 
je sicer tri vloge, s tem da je bila ena 
nepopolna. Perkič, ki že ima izkušnje 
z delom v nadzornem odboru, je v gla-
sovanju prejel največ glasov, je pojasnil 
predsednik komisije Ivo Rep ter izrazil 
pričakovanje, da bo neizbrana kandi-
datka ob novem mandatu znova kan-
didirala.

V Svet Osnovne šole Medvode so svetni-
ki za predstavnike ustanovitelja ime-
novali Marjeto Jamnik, Vojka Bizanta 
in Matejo Jenko Medar, v Svet Osnovne 
šole Simona Jenka Smlednik pa Sabino 
Spanjol, Danico Tršan in Andreja Kru-
penka.
Sprejeli so tudi predlog zaključnega 
računa občinskega proračuna za leto 
2023. Prihodov je bilo v preteklem letu 
23,6 milijona evrov, kar je dobrih 98 od-
stotkov planiranih. Nekoliko nižji, in si-
cer za devet odstotkov, so bili transferni 
prihodki, pri kapitalskih pa je realiza-
cija nižja za 28,5 odstotka. Odhodkov je 
bilo 18,5 milijona, plan je bil s tem do-
sežen v 73 odstotkih. Največja razlika je 
pri investicijskih odhodkih, kjer je bila 
realizacija 50-odstotna. Nižja je bila 
predvsem zaradi sredstev, ki jih je obči-
na prejela jeseni in so bila planirana za 
sanacijo po poplavah ter projektno do-
kumentacijo, kar se bo realiziralo šele v 
letu 2024, so pojasnili v občinski upravi.
Nadzorni odbor je na seji predstavil 
ugotovitve, do katerih je prišel pri nad-
zoru oddajanja stvarnega premoženja 

Občine Medvode in poslovanja Javnega 
zavoda Sotočje v letu 2022. Transparen-
tnost in gospodarnost poslovanja jav-
nega zavoda se je v aktualnem nadzoru 
glede na nadzor, ki je bil izveden v letu 
2020, znatno izboljšala, je pa odbor ugo-
tovil nekatere nedoslednosti, je povedal 
predsednik mag. Matija Vojsk.
Pri nadzoru oddajanja nepremične-
ga premoženja v najem, kjer je bil cilj 
preveriti, ali so bili postopki ravnanja 
zakoniti ter ali so bila pri ravnanjih 
upoštevana načela gospodarnosti, od-
plačnosti, enakega obravnavanja, pre-
glednosti in javnosti postopkov, je od-
bor ugotovil nekatere pomanjkljivosti, 
zato je občini podal nekaj priporočil.

VARNOSTNE RAZMERE, CESTE
Policisti so lani na območju občine 
Medvode obravnavali ali zaznali 164 ka-
znivih dejanj, največ zoper premoženje, 
in sicer 124, od tega 48 tatvin, 27 velikih 
tatvin, 21 goljufij, 16 poškodovanj tuje 
stvari ... Skupna škoda je znašala bli-
zu 420 tisoč evrov, preiskanost premo-
ženjskih kaznivih dejanj pa je bila oko-
li 30-odstotna. Med vsemi kaznivimi 
dejanji je bilo preiskanih 42 odstotkov. 
Pomočnik načelnika Policijske postaje 
Medvode Antonio Jeseničnik je v pred-
stavitvi poročila poudaril, da je stanje 
na področju kriminalitete stabilno, ve-
čina posameznih vrst kaznivih dejanj 
splošne kriminalitete je v upadu, med-
tem ko je delež kaznivih dejanj gospo-
darske kriminalitete majhen.
Tudi razmere na področju prometne 
varnosti, javnega reda in tujske proble-
matike na medvoški policijski postaji 
ocenjujejo kot stabilne in obvladljive. 
Statistika kaže manj prometnih nesreč 
kot leto prej, ampak žal, je dejal Jese-
ničnik, je bilo več telesno poškodova-
nih. Pet nesreč je bilo s hudo telesno 
poškodbo, 17 z lažjimi poškodbami, 31 
nesreč se je končalo z materialno ško-
do. Obravnavali so tudi prometno ne-
srečo s smrtjo.
Največ pobud občanov za zagotavljanje 
prometne varnosti so prejeli iz Med-
vod, Pirnič, Hraš in Rakovnika, zara-

Veliko podatkov
Medvoški občinski svet se je v aprilu sestal na deseti seji v tem mandatu. Največ časa 
je namenil različnim poročilom, vse predlagane sklepe je sprejel.

ANA JAGODIC DOLŽAN

Po ocenah policije so varnostne razmere v občini Medvode stabilne in obvladljive.  

/ Foto: Peter Košenina
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di pojava vandalizma pa so svoje delo 

intenzivneje usmerili v vasi Hraše in 

Zapoge ter Medvode, je med drugim še 

povedal Jeseničnik. Problematika van-

dalizma je odmevala tudi v svetniški 
razpravi, poleg tega je govorce zanima-

la problematika preprodaje drog in na-

silja v družini.
Medobčinski inšpektorat je lani obrav-

naval 174 dogodkov, sto zadev je predal 
pristojnim organom, za preostale pri-

mere so uvedli inšpekcijski postopek, 
je povedal inšpektor Jure Bizjak iz Med-

občinskega inšpektorata in redarstva 
občin Radovljica, Škofja Loka, Medvo-

de in Naklo. Ob tem je pojasnil, da se 
je povečalo število kršitev na področju 
neskladne rabe kmetijskih zemljišč 
ter odlaganja različnih vrst odpadkov, 
predvsem gradbenih na kmetijska ze-

mljišča. Vse so odstopili v reševanje 
kmetijskemu inšpektoratu ter inšpek-

toratu za naravne vire in prostor. Glav-

nina inšpekcijskih obravnav je bila si-
cer s področja varstva občinskih cest.
Največ pozornosti je občinski svet na-

menil izvajanju koncesijske pogodbe s 
podjetjem HNG, Hidrotehnika, nizke in 
komunalne gradnje, ki vključuje vzdr-

ževanje občinskih cest ter prometne si-
gnalizacije in opreme, izvajanje zimske 
službe, posredovanje ob intervencijah ... 
Poročilo o gospodarski javni službi za 
preteklo leto je predstavila Boža Vidmar. 
Med drugim je povedala, da na Občino 
Medvode pošiljajo dnevne, tedenske, 
mesečne in letne plane predvidenega 
dela. Ceste pregledujejo tedensko, za 
posredovanje informacij, povezanih s 
stanjem cest in opravljanjem zimske 
službe, so vzpostavili brezplačno tele-

fonsko številko 080 28 40, na kateri so 
lani prejeli 29 sporočil, od tega 15 veza-

nih na zimsko službo, 14 na vzdrževanje 
cest. Za redno vzdrževanje cest skupaj 
z režijo je bilo v letu 2023 porabljenih 
blizu 479 tisoč evrov občinskih sred-

stev, za zimsko službo okoli 315 tisoč, 
za prometno opremo in signalizacijo 49 
tisoč evrov. Svetniki so na predstavni-
co podjetja naslovili vrsto konkretnih 
vprašanj in pripomb, izrazili dvome v 
opravljeno delo in pričakovanje, da se 
bo – če bo sklenjena nova koncesijska 
pogodba – izboljšalo.

IZVAJANJE POMOČI NA DOMU
Odzivi na izvajanje storitve pomoč dru-

žini na domu, ki je od leta 2022 dalje 
v pristojnosti Javnega zavoda Soto-

čje Medvode, so bili pozitivni. Število 
uporabnikov se je občutno povečalo, 
najbolj pomembno pa je, da ni čakal-
ne vrste, je poudarila vodja pomoči 
Maja Rant. »V letu 2021, ko je storitev 
še izvajal koncesionar, je bilo vključe-

nih 79 uporabnikov letno, na storitev 
so čakali tudi po eno leto. V letu 2022 
se je število uporabnikov povečalo na 
130, kar pomeni skoraj za 65 odstotkov; 
v lanskem letu smo imeli 140 uporab-

nikov. Prav tako se je povečalo število 
efektivnih ur. V letu 2021 jih je bilo bli-
zu 10.000, lani pa že skoraj 13.000. Vsak 
mesec je bilo povprečno vključenih 79 
uporabnikov. Največ je bilo starejših 
od 80 let, šest je bilo mlajših od 65 let. 
Zavod je imel lani redno zaposlenih de-

set socialnih oskrbovalk, občasno sta 
pomagali še dve pogodbeni izvajalki.« 
Podatke je dopolnila z rezultati razgo-

vorov in ankete med uporabniki, v ka-

terih se kaže zadovoljstvo in zaupanje 
v storitev. Poudarila je še, da je dosežen 
cilj vključenosti v storitev, ki si ga je 
občina zadala v Strategiji starosti pri-
jazne usmeritve in aktivnosti do leta 
2026, to je 3,5 odstotka vključenih ob-

čanov, starejših nad 65 let. Lani se je ta 
odstotek zvišal na 3,7. Občina obenem 
dosega cilj Resolucije o nacionalnem 
programu socialnega varstva za obdo-

bje od 2022 do 2030.
Občinski svetniki so se seznanili tudi z 
Letnim poročilom Knjižnice Medvode, 
Poročilom o izvajanju letnega programa 
športa v Občini Medvode, Letnim poro-

čilom o izvedenih ukrepih iz akcijskega 
načrta lokalnega energetskega koncep-

ta Občine Medvode in njihovih učinkih 
ter z začetkom priprave občinske Celo-

stne prometne strategije.
Potrjeni so bili sklepi o soglasju k dolo-

čitvi dela plače za delovno uspešnost di-
rektorjev in ravnateljev javnih zavodov 
ter spremembe odloka, v katerem so 
opredeljene podlage za odmero komu-

nalnega prispevka. Razlogi za njegovo 
posodobitev so bili inflacija, vlaganja 
občine v komunalno opremo in uskla-

ditev odloka z veljavno zakonodajo. 
Primerjava dosedanje in nove višine 
prispevka pri večini objektov kaže dvig 
za okoli 10,5 odstotka, pri industrijskih 
objektih je razlika okoli 23-odstotna, za 
kmetijske objekte pa se prispevek zni-
žuje, in sicer za sedem odstotkov.
V prvi obravnavi so bile spremembe 
Odloka o višinah plačil za opravljanje 
funkcij občinskih funkcionarjev, pred-

sednika in članov nadzornega odbora 
in članov delovnih teles občinskega 
sveta. Nanašajo se na nadzorni odbor, 
čigar delo želi občinska uprava ustre-

zneje finančno ovrednotiti. Zaradi no-

vih pogojev pri dodeljevanju pomoči 
»de minimis« pa je skupaj z Odborom 
za gospodarstvo, podjetništvo in obrt 
pripravila nov Pravilnik o dodeljevanju 
sredstev za spodbujanje razvoja malega 
gospodarstva.
Na tokratni seji se je občinski svet stri-
njal še s podpisom sporazuma o pobra-

tenju z Občino Ponte San Nicolò.

Sto štirideset občanov je bilo lani vključenih v izvajanje storitve pomoč družini na domu.  

/ Foto: Tina Dokl
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Projekt zložbe in ponovne razdelitve 
kmetijskih zemljišč v katastrskih ob-
činah Hraše, Moše in Smlednik je eden 
največjih v državi. Vanj je vključenih 248 
lastnikov zemljišč s skupno površino 
374,5 hektarjev. Prve aktivnosti za po-
stopek, s katerim bodo udeleženci dobili 
manjše število večjih parcel, je Občina 
Medvode na pobudo lastnikov zagnala 
v letu 2016, izvedba naložbe, namenjene 
racionalizaciji in optimizaciji kmetijske 
proizvodnje, pa se je začela pred dvema 
letoma, ko je izbrani izvajalec v priso-
tnosti lastnikov zamejničil mejo koma-
sacijskega območja.
Trenutno poteka prenos nove razdeli-
tve zemljišč v naravo. Geodetska družba 
Ljubljana je v aprilu pristopila k posta-
vljanju novih mejnikov in na podlagi 

pisnih vabil k seznanitvi komasacijskih 
udeležencev z mejami parcel. Komasa-
cija naj bi se zaključila sredi letošnjega 
leta, po spravilu pridelka pa je predvide-
na še agromelioracija, s katero se uredi-
jo poljske poti (obnovijo obstoječe, zgra-
dijo nove ...), opravijo krčitve grmovja 
in dreves, izravnave zemljišč in druge 
izboljšave pogojev za obdelavo kme-
tijskih zemljišč. Končni cilj projekta je 
namreč tudi, da se poveča bruto doda-
na vrednost kmetijske proizvodnje. Za 
sklepno fazo so odobrena nepovratna 
sredstva Evropskega kmetijskega skla-
da za razvoj podeželja v višini 864.944 
evrov, saj je občina jeseni 2021 uspešno 
kandidirala na razpisu ministrstva za 
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano. Iz-
vedba del, za katera je do 15. maja odprt 
javni razpis, naj bi bila zaključena do 
sredine prihodnjega leta.

Vzpostavitev novih mej
Komasacija na območju krajevne skupnosti Smlednik 
bo zaključena predvidoma do sredine letošnjega leta.

ANA JAGODIC DOLŽAN

Zdravje v občini
Nacionalni inštitut za javno zdravje je posodobil podatke 
o zdravju prebivalcev v posameznih občinah.

Na Nacionalnem inštitutu za javno 
zdravje z namenom krepitve zdrav-
ja, preprečevanja bolezni in s tem 
zmanjševanja neenakosti v zdravju 
v lokalni skupnosti ter omogočanja 
boljše dostopnosti in dosegljivosti 
zdravstvenih podatkov v vseh slo-
venskih občinah zadnjih devet let 
spremljajo zdravstveno sliko. Za Med-
vode med drugim ugotavljajo, da je 
bolniška odsotnost delovno aktivnih 
prebivalcev povprečno znašala 17,4 
koledarskega dneva letno, kar je sta-
tistično značilno boljše od povprečja 
preostale Slovenije (21,7 dneva). Enako 
opažajo pri boleznih, ki so neposre-
dno pripisljive alkoholu, in pri kazal-
niku umrljivosti zaradi bolezni srca 
in ožilja. Statistično značilno slabša 
od povprečja je bila občina pri prese-
janosti v programu Zora. V Sloveniji 

je bilo presejanje za raka maternič-
nega vratu 71,4-odstotno, v Medvodah 
67,4-odstotno. Podatki Programa Svit, 
presejanja za raka debelega črevesa 
in danke, kažejo, da je bila odzivnost 
64-odstotna, medtem ko je slovensko 
povprečje 63,4-odstotka.
Delež oseb, ki prejemajo zdravila zara-
di povišanega krvnega tlaka, je bil nižji 
od slovenskega povprečja, enako velja 
za sladkorno bolezen. Delež uporabni-
kov pomoči na domu je bil blizu slo-
venskemu povprečju, prav tako delež 
prometnih nezgod z alkoholiziranimi 
povzročitelji in telesni fitnes otrok. 
Stopnja bolnišničnih obravnav zaradi 
srčne kapi je bila 1,5 na 1000 prebival-
cev, starih 35 do 74 let, v Sloveniji 2,0. 
Pri starejših prebivalcih občine je bila 
stopnja bolnišničnih obravnav zaradi 
zlomov kolka 5,2 na 1000, v Sloveniji 
6,2. Natančnejši podatki so dostopni 
na spletni strani obcine.nijz.si.

ANA JAGODIC DOLŽAN

Na javnem razpisu za sofinanciranje kul-
turnih dejavnosti v občini Medvode v letu 
2024 je kandidiralo 18 prijaviteljev s 188 
prijavami v skupni vrednosti 334.600 evrov. 
O dodelitvi sredstev, ki so bila razpisana v 
višini 145.000 evrov, je na podlagi občin-
skega pravilnika o sofinanciranju kulturnih 
dejavnosti odločala strokovna komisija. 
Kot je navedeno v sklepu o izboru vlog, je 
v končnem predlogu med prijavitelje razde-
lila 144.999 evrov, od tega 119.999 evrov iz 
proračunske postavke Kulturna dejavnost, 
25.000 evrov pa iz proračunske postavke 
Kulturni domovi – vzdrževanje. A. J. D.

Zaključen razpis za 
kulturo

Komisija Sveta Ljubljanske urbane regi-
je (LUR) za razvoj trajnostne mobilnosti 
se je v aprilu sestala v rojstni hiši Jakoba 
Aljaža. Med drugim se je seznanila s Po-
vabilom za pripravo Dogovora za razvoj 
regij 2021–2027, ki ponuja nekaj možnosti 
sofinanciranja projektov s področja mobil-
nosti in državne kolesarske infrastrukture. 
Velika želja je, da se vzpostavi sistem izpo-
soje e-koles v regiji, za katero pa je nujno 
potrebna primerna infrastruktura, so poja-
snili na Regionalni razvojni agenciji LUR. 
Zato je komisija proučevala tudi možnosti 
za sodelovanje pri najavljenem Razpisu za 
ukrepe s področja trajnostne mobilnosti 
2024–2028 ter se odločila, da se na Svetu 
LUR že zdaj predstavi nabor vseh državnih 
kolesarskih povezav in prejetih predlogov 
občin, na podlagi česar bo podala še svoje 
predloge, oblikovala enotno stališče regije 
in ga posredovala ministrstvom. Seznanila 
se je tudi z različnimi sistemi izposoje e-ko-
les in izrazila odločno podporo enotnemu 
regijskemu sistemu, pri čemer je treba upo-
števati načrte Slovenskih železnic. A. J. D.

Za razvoj trajnostne 
mobilnosti

Volišči št. 10 in 11 s sedežem na Občini 
Medvode, Cesta komandanta Staneta 12, 
Medvode, bosta na junijskih evropskih vo-
litvah in referendumih prestavljeni v pro-
store Knjižnice Medvode, Cesta komandan-
ta Staneta 10, Medvode, kar bo razvidno 
tudi iz obvestil volivcem. A. J. D.

Spremenjena lokacija 
volišč v Medvodah
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Stalno obvestilo
Na podlagi prejetih poročil o spremljanju zdravstvene ustreznosti pitne vode iz vaških vodovodnih 
sistemov (VVS) in javnih vodovodnih sistemov (VS), uporabnike pitne vode iz naslednjih VVS in 
VS obveščamo, da je zaradi varovanja zdravja ljudi v veljavi stalen ukrep prekuhavanja pitne vode 
in je zato potrebno do nadaljnjega vodo za uporabo v prehrambne namene obvezno prekuhavati:
VVS Žlebe – Seničica (Žlebe)
VVS Žlebe – Jeterbenk – le hiše, ki so priključene na vodovodni sistem pred vodohranom
VVS Vaše – le hiše, ki niso priključene na javni vodovodni sistem
VVS Sora – le hiše, ki niso priključene na javni vodovodni sistem
Poročila o spremljanju zdravstvene ustreznosti pitne vode iz posameznih VVS in VS ter poročila o 
preskusih posameznih vzorcev pitne vode so stalno dostopna na spletnih straneh Občine Medvode 
(http://www.medvode.si/objave/31).
Navodila, priporočila in mnenja glede vzdrževanja sistemov za oskrbo s pitno vodo ter hišnih vo-
dovodnih sistemov so objavljena na spletnih straneh Nacionalnega inštituta za javno zdravje  
(http://www.nijz.si/sl/podrocja-dela/moje-okolje/pitna-voda/pitna-voda-za-splosno-javnost).

Eko društvo Trnovec, Eko društvo Vodovod Seničica, Zavod Vodovod Preska, Društvo za varstvo 
voda Žlebe, Vodovodni odbori VVS in Občina Medvode

V krajevni skupnosti Senica se je začela gradnja kanalizacije in obnova vodovoda; 
v prvi fazi se bodo dela izvajala v spodnjem delu naselja Ladja.

Investicija zajema gradnjo sanitarne 

in meteorne kanalizacije (na lokalni 

cesti), obnovo vodovoda, rekonstruk-

cijo odseka lokalne ceste ter gradnjo 

novega pločnika od vhoda v papirnico 
Goričane do avtobusnega postajališča 
na Ladji. Ob tem bo narejen podboj pod 

železniško progo, kjer poteka trasa ka-

nalizacije proti naseljema Spodnja in 

Zgornja Senica. Skupno bo izbrani iz-

vajalec, podjetje V-3, gradnja in inže-

niring, v prvi fazi zgradil 1.200 metrov 

kanalizacije in obnovil 490 metrov vo-

dovoda. Kot so še pojasnili na občini, 
se bo ob gradnji kanalizacije na glavni 

cesti od vznožja nadvoza čez železni-
ško progo do mostu čez reko Soro pri 
papirnici Goričane izvedla rekonstruk-

cija ceste, s katero bo vozni pas postal 

širši (2,75 metra) in bo tako omogočil 
normalno srečevanje s tovornimi vo-

zili s priklopnikom. Težko pričakovani 
pločnik se bo zgradil v širini 1,6 metra. 
Poleg tega se bo izvedla predpriprava 

za kasnejšo postavitev javne razsvet-
ljave, Telekom Slovenije pa bo sočasno 
vgradil kabelsko kanalizacijo in optič-

ni kabel.

Vrednost celotne investicije je 1,66 mi-
lijona evrov z DDV. Sanitarno kana-

lizacijo in obnovo vodovoda v skupni 

višini nekaj manj kot milijon evrov bo 
financiralo Javno podjetje Voka Snaga, 
sredstva za pločnik, meteorno kana-

lizacijo in rekonstrukcijo ceste v vred-

nosti okoli 665 tisoč evrov bo prispevala 
Občina Medvode.

Na trasi ob stanovanjskih objektih bodo 
dela potekala predvidoma do konca av-

gusta, celotna gradnja kanalizacije na 

Ladji pa naj bi bila zaključena do konca 
letošnjega leta.
V času del na glavni cesti ob papirnici 
bo popolna zapora, saj bo izkop za fe-

kalno kanalizacijo potekal na globini do 

2,5 metra. Obvoz bo možen čez Medvode 
mimo železniške postaje in naprej proti 
Goričanam. Med objekti bodo vzpostav-

ljene popolne zapore ulic, in sicer v do-

govoru med izvajalcem in prebivalci, so 

napovedali na občini. »Zavedamo se, da 
bo popolna zapora cest povzročila nekaj 

slabe volje med vsemi rednimi uporab-

niki, zato vas prosimo za razumevanje. 

Z nekaj dobre volje in potrpljenja bomo 

že konec leta deležni neprimerno bolj-
še infrastrukture in varnejše ceste,« so 
pozvali k strpnosti.

Po zaključku del na Ladji se bo gradnja 
nadaljevala na Spodnji in Zgornji Seni-

ci. Gradbeno dovoljenje je že pridoblje-

no, so spomnili na občini, minuli me-

sec so prejeli tudi odločbo ministrstva 
za naravne vire in prostor o dodelitvi 

milijona evrov iz Načrta za okrevanje 
in odpornost, zato nameravajo še letos 
poiskati izvajalca.

Na Ladji bo izvajalec zgradil 1200 metrov kanalizacije in obnovil 490 metrov vodovoda.  
/ Foto: Peter Košenina

ANA JAGODIC DOLŽAN

V času del na glavni cesti ob 
papirnici bo popolna zapora, saj 
bo izkop za fekalno kanalizacijo 
potekal na globini do 2,5 metra. 
Obvoz bo možen čez Medvode 
mimo železniške postaje in 
naprej proti Goričanam. Med 
objekti bodo vzpostavljene 
popolne zapore ulic, in sicer 
v dogovoru med izvajalcem in 
prebivalci.

Začetek gradnje na Ladji
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Preteklo soboto, 4. maja, ob obletnici 

smrti Jakoba Aljaža, duhovnika, skla-

datelja, velikega ljubitelja gora, je bil v 
Zavrhu premierno na ogled nov kratki 
film, ki odstira nekatere manj znane 
podatke in zanimivosti iz njegovega ži-
vljenja. Kot je pojasnila Sabina Spanjol, 
koordinatorka in organizatorka kul-
turnega programa na Javnem zavodu 
Sotočje Medvode, Jakoba Aljaža na fo-

tografijah običajno vidimo v resni drži, 
zato ga je ekipa ustvarjalcev želela pred-

staviti v nekoliko drugačni luči. »Želeli 
smo pokazati toplino in domovinskost, 
ki sta bili zasidrani v Jakobovem srcu.« 
Njihovo vodilo je bilo tudi to, da film 
doseže različne generacije ter da obo-

gati vsebine, ki se prepletajo v njegovi 
rojstni hiši.
Pri scenariju so se naslonili na spomin-

sko Aljaževo pot od doma do doma, ki 
jo je leta 1998 na pobudo Janeza Kocja-

na, avtorja vodnika po poti, vzpostavil 

Gorniški klub Jakob Aljaž. »Mislim, da 
so zadeli duha, ki sem ga jaz občutil, ko 
sem dobil idejo o poti,« je ustvarjalcem 
namenil pohvalo Kocjan. Kot je še po-

jasnil, je pot začel razvijati na podlagi 
razmišljanja Nejca Zaplotnika, da smo 
na poti zaradi same poti, ne zaradi cilja. 
Jedro ustvarjalne ekipe so poleg Sabine 
Spanjol sestavljali Martina Kutnar z Ob-

čine Medvode, Saša Mesec iz Planinske-

ga muzeja Slovenije, Dušica Kunaver in 
Bor Radšel, ki ju vidimo v glavnih vlo-

gah, Smleški pritrkovalci, Lovski pevski 
zbor Medvode, Moška vokalna skupina 
Fone Megale, Zvone Nagode in režiser 
Max Petač. »V čast mi je, da sem lahko 
sodeloval. Zgodba Jakoba Aljaža je tako 
zanimiva, tako polna, da ni lahko nare-

diti 12-minutnega filma – lahko bi na-

redili peturni film. Potrudili smo se po 

najboljših močeh, upam, da boste uži-
vali,« je režiser nagovoril obiskovalce 
premiere. Med njimi so bili ustvarjalci, 
sorodniki Jakoba Aljaža in drugi.
V teh dneh, do petka, 10. maja, je film 
na ogled v okviru dnevov odprtih vrat 
na Aljaževi domačiji, ki potekajo med 9. 
in 16. uro.

MOČ DOBRIH VEZI SKUPNOST GRADI
Slogan praznovanja tridesetletnice Ob-

čine Medvode, ki se je začelo s premi-
ero filma Od doma doma, nagovarja 
k tesnejšemu sodelovanju. »Splošnim 
družbenim trendom navkljub smo pra-

znovanje jubileja namenili revitalizaciji 
skupnosti, saj verjamemo, da le dobro 
povezana skupnost lahko dvigne kvali-
teto življenja. Spodbujamo nadgradnjo 
tradicionalnih dogodkov, ki vključujejo 
večje število soorganizatorjev in so na-

menjeni zelo širokemu občinstvu, ter 
razvoj novih prireditev in izdelkov, ki 
izkazujejo povezanost ljudi, prostora in 
dediščine Medvod z okolico. Verjame-

mo, da prihodnost mlade občine leži v 
spoštljivem odnosu do naravnih in kul-
turnih danosti ter v spodbudi in razvoju 
kvalitetnih sodobnih prireditev na po-

dročju kulture, mladine, turizma, špor-

ta in človekoljubnih organizacij, ki bodo 
pritegnile tudi podjetnike in gospodar-

stvenike, da svojo panogo razvijajo v 
naši občini. S pregledom delovanja ob-

čine prvih 30 let želimo odpreti pogled 
v še svetlejše in bolj povezano življenje 
v skupnosti. Naj praznovanje temelji na 
skupnem delovanju in s tem utrdi poti 
povezovanja v prihodnosti,« so pozvali 
na občini.

Po Aljaževih 
sledeh

Rojstna hiša Jakoba Aljaža 
dobiva novo vsebino. S 

premiero filma Od doma 
do doma se je začelo tudi 
praznovanje tridesetletnice 

Občine Medvode.

ANA JAGODIC DOLŽAN

Dušica Kunaver v filmu odstre kar nekaj zanimivosti o Jakobu Aljažu. / Foto: Peter Košenina

Na premieri filma Od doma do doma / Foto: Peter Košenina
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Medvode
zelena vrata glavnega mesta

Turistična zveza Medvode v sodelovanju 
z Javnim zavodom Sotočje Medvode 28. 
zapored organizira akcijo Moja dežela – 
lepa in gostoljubna, v kateri s priznanji 
nagradi najbolj urejene objekte v občini 
– zasebne hiše, javne, gostinske, turi-
stične, industrijske, kmetijske in druge 
objekte ter tudi izletniške kraje, javne po-
vršine, naravno in kulturno dediščino  ... 
Predloge bo zbirala od 15. maja do 30. ju-
nija, in sicer na prijavnici, ki jo lahko poš-
ljete na naslov Turistična zveza Medvode, 
Komandanta Staneta 12, 1215 Medvode, 
oddate v TIC Medvode ali pa skenirate in 
pošljete na e-naslov tz.medvode2@gma-
il.com. Ocenjevalna komisija se bo na 
teren odpravila predvidoma zadnji teden 
v avgustu. Zaključna prireditev s podelit-
vijo priznanj bo ob svetovnem dnevu tu-
rizma, ki ga zaznamujemo 27. septembra. 
A. J. D.

Priznanja za urejenost

V Društvu za ustno zgodovino so se v če-
trtek, 9. maja, ob 20. uri odločili pripraviti 
večer pravljic o čudežni moči narave. V dvo-
rano Kulturnega doma Smlednik so pova-
bili ekipo s kamniškega konca, v katerem 
imajo že nekaj let živahno pripovedovalsko 
gibanje. Pripovedovalski večer 'za staro in 
mlado' v soorganizaciji s KUD Smlednik in 
s finančno podporo Občine Medvode je del 
praznovanja 20. obletnice Flancanja in 30. 
obletnice Občine Medvode. Jubilejna izme-
njava flanc in semen s pestrim spremlje-
valnim programom bo to soboto, 11. maja, 
ob 16. uri. Potekala bo na Trgu sv. Urha; če 
bo deževalo, pa bo priljubljeni dogodek, 
namenjen obujanju dragocene kulturne de-
diščine, v Kulturnem domu Smlednik. 

Pripovedovalski večer

»Z razstavo in koncertom želimo slav-
nostno zaznamovati naš jubilej, se zah-
valiti ustanoviteljem društva, aktivnim 
članom in partnerjem, ki so prispevali, da 
društvo živi in deluje,« je pojasnila Zvon-
ka Hočevar, predsednica Turističnega 
društva Žlebe - Marjeta, ki letos praznuje 
dvajsetletnico obstoja in neprekinjenega 
aktivnega delovanja. Z dogodkoma, ki 
bosta ta petek, 10. maja, bodo zaznamo-
vali tudi tridesetletnico Občine Medvode. 
Kot nam je povedala predsednica, bo v Ga-
leriji pod kozolcem, v zaselku Pristava, na 
ogled razstava Ljudje in življenje v Med-
vodah; pred Knjižnico Medvode bodo raz-
stavili fotografije, ki prikazujejo različne 
dogodke v občini v minulih treh desetle-
tjih, na Zbiljski dobravi pa bodo predsta-
vili gradnje. V septembru in januarju bodo 
lokacije razstav spremenili, tako bodo na 
vsakem razstavnem mestu prikazane vse 
tri teme. Razstavo bodo odprli v petek ob 
18. uri, ob 19. uri pa bo sledil koncert, na 
katerem bodo nastopili Sorški orgličarji in 
Moški pevski zbor Župnije Preska. »Odlo-
čili smo se, da ob praznovanju obletnic k 
sodelovanju povabimo domače pevce in 
glasbenike. Koncert, na katerem bomo 
podelili tudi priznanja in zahvale, bo v 
prenovljeni cerkvi sv. Marjete, ki je izje-
mno akustična, pesmi in skladbe tako v 
njej še posebej lepo zvenijo.«

Praznovanje z razstavo 
in koncertomPohod po poteh spominov in prijateljstva, 

ki ga ob dnevu upora proti okupatorju or-
ganizira Turistično društvo Smlednik, je bil 
prvi v nizu štirih pohodov, na katerih lahko 
pohodniki ob praznovanju 30-letnice Ob-
čine Medvode zbirajo žige. Tisti, ki jim bo 
uspelo zbrati vse štiri, bodo izpolnjen kar-
tonček lahko oddali v TIC Medvode (do 15. 
novembra) in tako na tradicionalni decem-
brski prireditvi Tekmovanje v kuhanju vina 
in čaja prejeli simbolično nagrado. Nasled-
nji pohod bo 25. junija – Pohod po poteh 
roparskih vitezov v organizaciji Turističnega 
društva Žlebe - Marjeta, 6. julija bo sledil 
Pohod od Jakoba do Jakoba, nato pa še Po-
hod po Polhograjcih, za katerega bo datum 
objavljen naknadno. A. J. D.

Še trije pohodi
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Če menite, da so vam kršene človekove 
pravice ali temeljne svoboščine ali da 
je bila storjena kakšna druga nepravil-
nost – v teh primerih se lahko obrnete 
na Varuha človekovih pravic, neodvisno 
državno institucijo, ki smo jo v Slove-
niji dobili leta 1995. Poslanstvo Varuha 
je, da bdi nad spoštovanjem pravic in 
svoboščin v različnih javnih ustano-
vah. Preiskuje nezakonito in nepravil-
no delo državnih organov, med katere 
sodijo upravne enote, centri za social-
no delo, davčna uprava, inšpektorati, 
ministrstva, državni zbor ..., organov 
lokalne samouprave: občin, občinskih 
ali mestnih uprav in drugih občinskih 
organov ter nosilcev javnih pooblastil 
(javne agencije, zbornice z obveznim 
članstvom ...), seznanja ena od zloženk 
v Varuhovem kotičku, s katerim varuh 
človekovih pravic – od leta 2019 ima ta 
mandat Peter Svetina – želi svoje pri-
stojnosti in delo približati čim širšemu 
krogu ljudi v okolju, kjer živijo.

KDAJ JE PRAVI NASLOV
Varuh človekovih pravic ne more reševa-
ti zasebnih zadev. »Če ste se sprli s sose-
dom, vam ne more pomagati rešiti spo-
ra. Niti ne more vašemu delodajalcu, če 
je zasebnik, sporočiti, da je ugotovil, da 
vam krši pravice. Varuh namreč nima 
neposrednih pristojnosti v zasebnih raz-
merjih in do zasebnih družb, lahko pa 
o zatrjevanih kršitvah obvesti pristojne 
inšpekcije oziroma organe,« pojasnjujejo 
v varuhovem uradu. »Sicer pa skoraj ni 
področja, na katerem Varuh človekovih 
pravic ne bi preverjal, ali so različni or-
gani posameznikom kršili pravice oziro-

ma svoboščine ali ne. V vsaki zadevi iz 
njegove pristojnosti izvede samostojen 
in neodvisen postopek. Pri tem se ravna 
po Ustavi Republike Slovenije, mednaro-
dnem pravu človekovih pravic, zakonih 
in drugih pravnih aktih. Izvede lahko 
tudi napovedane ali nenapovedane obi-
ske posameznih institucij. Posebej je po-
zoren na kršenje otrokovih pravic, pra-
vic invalidov, starejših, tujcev in drugih 
skupin prebivalstva.«
Varuh človekovih pravic sicer ne more 
odpraviti kršitve oziroma nepravilno-
sti namesto organov, ki so jo povzročili, 
spreminjati odločb navedenih organov 
niti namesto njih odločati, poudarjajo 
v uradu, lahko pa da predloge, priporo-
čila, kritike in mnenja. »Če ugotovi ne-
pravilnosti, lahko organom predlaga, 
naj ugotovljeno kršitev ali nepravilnost 

odpravijo, kako naj jo odpravijo ali celo 
zahteva povrnitev škode. Vsi postopki 
Varuha človekovih pravic so zaupni in 
brezplačni.« Kot so še poudarili, pa le 
izjemoma obravnava kršitve, starejše 
od enega leta, zato je pomembno, da se 
pravočasno obrnete nanj.
Pobude sprejema v pisni obliki, v pomoč 
pri oblikovanju in vložitvi so v uradu 
pripravili obrazec, ki je na voljo v Varu-
hovem kotičku pa tudi na spletni stra-
ni Varuha človekovih pravic in Občine 
Medvode. Za vprašanja, ki so povezana 
s človekovimi pravicami in delom Va-
ruha, so sicer dosegljivi na brezplačni 
telefonski številki 080 15 30, na elek-
tronskem naslovu info@varuh-rs.si in 
po navadni pošti na naslovu Varuh člo-
vekovih pravic, Dunajska 56, 1000 Ljub-
ljana.

O delu Varuha človekovih pravic
Varuhov kotiček seznanja, v katerih primerih in kako se lahko obrnemo na institucijo 
Varuh človekovih pravic, kaj naredi s pobudo, česa ne more storiti ...

ANA JAGODIC DOLŽAN

Varuhov kotiček je v preddverju medvoške občinske stavbe. / Foto: Ana Jagodic Dolžan

 INFO TOČKA 65+ INFO TOČKA 65+
  

 

 

  

 

Informacije o storitvah in pravicah s področja socialnega varstva in zdravja

ter o izvajalcih, ki so na voljo starejšim, dobite v Javnem zavodu Sotočje Medvode, in sicer:

· v prostorih Krajevne skupnosti Vaše – Goričane (Goričane 39, 1215 Medvode),

·v Zlatem kotičku (Mercator Medvode, 1. nadstropje), vsak četrtek med 10. in 12. uro,

·na spletni strani www.zavodsotocje.si, zavihek SOCIALA ali po e-pošti: sociala@zavodsotocje.si,

·na telefonski številki 070 505 970. Pokličete lahko vsak delavnik med 10.00 in 12.00.
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MAJ
JUNIJ’24

30. 5. 
MAJSKI KULTURNI ČETRTKI

OKROGLA MIZA 
KAKO NAPREJ?
KULTURNI DOM MEDVODE
ob 18.00

SEJEM / KLUB JEDRO MEDVODE V GIBANJU / ZAVOD SOTOČJE

DRUŽENJE / KULTURNI DOM MEDVODE MEDVODE V GIBANJU / ZAVOD SOTOČJE 

KULTURA / KULTURNI DOM MEDVODE

FESTIVAL / KULTURNI DOM MEDVODE

19. 5. 
SEJEM 
GRAMOFONSKIH 
PLOŠČ
TRŽNICA MEDVODE 
od 10.00 do 18.00
Vstop prost

31. 5. 
MINI 
OLIMPIJADA
SVETJE

1. 6. 
NOČNI TEK
MEDVODE
sobota ob 20.30
TRŽNICA MEDVODE

23. 5. - 26. 5. 
MEDVOŠKI KULTURNI FESTIVAL 
LEGENDE MED VODAMI
Četrtek, 23. 5.

KONCERT GLASBENE ŠOLE 
FRANCA ŠTURMA, 
PODRUŽNICA MEDVODE
KULTURNI DOM MEDVODE 
ob 19.00

Sobota, 25. 5.
MESTNO JEDRO

KARAVANA NA KOLESIH 
od 8.30 do 13.00

POLIGON IGRIŠČE 
KULTURE z nagradami
od 13.00 do 18.00

STIČIŠČE OKUSOV 
SOTOČJA
od 18.00 do 22.00

KONCERT 
GODBE MEDVODE 
Z GOSTI: 
ROK FERENGJA IN 
MARKO MOZETIČ - MOZO
ob 20.00

Petek, 24. 5.

KONCERT SKUPINE HELP! 
A BEATLES TRIBUTE 
z Mladinsko vokalno skupino 
Medvode in zbori medvoških 
osnovnih šol.
TRŽNICA MEDVODE
ob 19.00

več na www.zavodsotocje.si

16. 5. 
MAJSKI KULTURNI ČETRTKI 

ODPRTA VRATA
KULTURE 
KULTURNI DOM MEDVODE
IN BAR KULTURE 313,6
ob 19.30

Predstavitev 
Medvoškega kulturnega festivala, 
info točke - Bar kulture 313,6.

Vabljeni na nagradni 
kulturni koktajl!

i
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Cene s popustom iz ZDRAVO - kataloga ugodnosti veljajo v enotah Lekarne Ljubljana, specializiranih prodajalnah LL VIVA (v okviru razpoložljivega 
asortimana) in v Spletni Lekarni Ljubljana na www.lekarnaljubljana.si izključno ob predložitvi Kartice zvestobe Lekarne Ljubljana ter zahtevanega števila 
jabolk zvestobe, sicer veljajo redne cene. Slike so simbolične, popusti se ne seštevajo. Ponudba velja 25. 4. do 10. 6. 2024 oz. do prodaje zalog.

Za več informacij prelistajte katalog ugodnosti ali nas pokličite na brezplačno telefonsko številko 080 71 17! 

Veljavnost 25. 4. do 10. 6. 2024

www.lekarnaljubljana.si

OMEGA 3 1000 MG
Prehransko dopolnilo z  
omega 3 maščobnimi kislinami, 
60 mehkih kapsul.
Prehransko dopolnilo ni nadomestilo za 
uravnoteženo in raznovrstno prehrano.

KYO-DOPHILUS KIDS 
Kulture L . gasseri, B. bifidum 
in B. longum, okus vanilje, 
60 žvečljivih tablet.
Prehransko dopolnilo ni 
nadomestilo za uravnoteženo in 
raznovrstno prehrano.

ZAŠČITA ZA STOPALA MASTER AID
Različni izdelki - zaščita za kurja očesa, 
distančniki za prste, zaščita za peto …
Medicinski pripomoček

PINCETA ZA KLOPE 
VITRY
Pinceta za klope iz 
nerjavnega jekla, 1 kos.

KAKAVOVO 
MASLO
S kokosovim oljem 
in vitaminom E kožo 
obraza in telesa 
mehča, neguje ter 
ščiti, 100 ml.

LUB GEL CONTROL
Lubrikant, ki pomaga pri 
suhi nožnici in genitalijah, 
gel Aloe, 75 ml.

Medicinski pripomoček

redna cena: 17,11€ cena s Kartico zvestobe

13,69€ + 3
POPUST: 

20%

redna cena: 12,15€ cena s Kartico zvestobe

9,72€ + 2
POPUST: 

20%

redna cena: 15,94€ cena s Kartico zvestobe

12,75€ + 3
POPUST: 

20%

redna cena: 10,90€ cena s Kartico zvestobe

8,72€ + 2
POPUST: 

20%

s Kartico zvestobe

POPUST:

20%

redna cena: 14,90€ cena s Kartico zvestobe

11,92€ + 3
POPUST: 

20%
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»Za zadrugo je bilo leto 2023 zelo zah-

tevno,« je zadružnikom na nedavnem 
občnem zboru dejal direktor zadruge 
Milan Sobočan in dodal, da je zadruga 
ne glede na vse težave leto zaključila z 
20.570 evrov dobička, ob tem pa je za-

poslenim izplačala nagrado in kme-

tom, članom zadruge, skupno 32 tisoč 
evrov superrabata. Osnova za izplačilo 
superrabata je bil zaslužek, ki so ga čla-

ni zadruge ustvarili z nakupi v zadrugi. 
Člani imajo namreč člansko kartico in 
vsi njihovi nakupi se na podlagi kartice 
evidentirajo. »Od 237 članov jih je lani 
v zadrugi nakupovalo 207, to je več kot 
štiri petine,« je povedal predsednik za-

druge Janez Šušteršič in poudaril, da je 
kartica kot lakmusov papir za merjenje 
zaupanja v zadrugo.

PREDLANSKA SUŠA VPLIVALA NA 
ODKUP ŽIVINE
Zadruga je lani s prodajo ustvarila 16,4 
milijona evrov prihodkov, kar je bilo 
1,2 milijona evrov ali sedem odstot-
kov manj kot predlani. Prihodki so bili 
manjši predvsem zaradi petine manj-
šega odkupa živine, kar je bila posledica 
predlanske suše, ki je na kmetijah vpli-
vala na znižanje staleža in s tem tudi 
na manjšo ponudbo živine za zakol. 
Skupno so odkupili 4088 goved. Mlado 
pitano govedo so prodali slovenskim 
klavnicam, večino krav pa v tujino, saj 
je bila tam cena predvsem za kakovo-

stne, težje krave višja kot v Sloveniji. 
Vključili so se tudi v shemo Izbrana ka-

kovost Slovenija, za katero ugotavljajo, 
da prinaša veliko administrativnega 
dela in več stroškov, a malo pozitivnih 
učinkov.

POVPREČNA CENA MLEKA CELO VIŠJA 
KOT LETO PREJ
Odkup mleka je lani znašal 11,4 milijo-

na litrov in je bil za odstotek manjši od 
predlanskega. Manjši odkup je bil posle-

dica manjše pireje mleka, na kar pa so 
vplivali predlanska suša ter lanska vro-

čina in moča. Mleko so prodajali dvema 
kupcema – Ljubljanskim mlekarnam in 

preko Govedorejskega poslovnega zdru-

ženja v Italijo. Povprečna letna odkup-

na cena mleka je bila celo višja kot leto 
prej, četudi se je cena v enem letu, med 
predlanskim in lanskim decembrom, 
znižala s 57 na 47 centov za liter. Število 
kmetij, ki prodajajo mleko v zadrugo, se 
je lani znižalo z 69 na 64.

NOVI SONČNI ELEKTRARNI
Marca so v zadrugi zagnali sončni elek-

trarni na obeh zadružnih stavbah v 
Medvodah, za to so namenili nekaj več 
kot 49 tisoč evrov, računajo pa, da se jim 
bo investicija zaradi dražitve elektrike 
povrnila že v nekaj letih.
Pri avgustovskih poplavah so imeli sre-

čo, središče Medvod je bilo pod vodo, 
manjkalo je samo še pet centimetrov in 
voda bi se razlila po njihovi trgovini.

STAVBI V MEDVODAH ŽELIJO POVEZATI
Lani so s prodajo v prodajalnah v 
Medvodah, Vodicah, Vižmarjah in 
Dobrunjah ustvarili 6,6 milijona evrov 
prihodkov, v prihodnje jih želijo še po-

večati. Ugotavljajo, da je med potrošniki 
vse več zanimanja za lokalno pridelano 
hrano. Veliko tega ponujajo že v seda-

nji trgovini v Medvodah, a še več bi jo 
lahko, če bi ukinili cesto med stavbo s 

kmetijsko trgovino in upravnimi pro-

stori in stavbo železnino, ju povezali in 
tako pridobili dodatne prostore.

IZVOLILI NOVE ORGANE ZADRUGE
Letos je za zadrugo volilno leto. Člani 
zadruge so na nedavnem občnem zbo-

ru izvolili nove organe. Predsednik za-

druge še naprej ostaja Janez Šušteršič iz 
Seničice, to je že njegov šesti mandat, 
poleg njega pa so v upravnem odboru 
še Franci Debevec iz Polja pri Vodicah, 
Janez Kopač iz Medna, Marko Bečan iz 
Seničice, Franc Erjavec iz Zavrha pod 
Šmarno goro, Damjan Zore iz Zgornjih 
Pirnič, Peter Podgoršek iz Vojskega in 
Anton Jerman iz Repenj. Novi člani 
nadzornega odbora so Janez Koželj iz 
Spodnjih Gameljn, Franc Poljanec iz 
Spodnje Senice, Andrej Jeraj iz Vodic, 
Rok Žabjek iz Ljubljane in Tilen Debevec 
kot predstavnik zaposlenih.

IŠČEJO NOVEGA DIREKTORJA
Direktor Milan Sobočan, ki zadrugo 
vodi že 21 let, se bo z novim letom upo-

kojil. V zadrugi so pred kratkim že ob-

javili razpis za novega direktorja, ki naj 
bi se v zadrugi zaposlil proti koncu leta 
in direktorske posle prevzel z začetkom 
prihodnjega leta.

Kmetijska zadruga tudi lani dobro poslovala
Kmetijska zadruga Medvode je lani poslovala z dobičkom, ob tem pa je kmetom 
izplačala superrabat in zaposlenim nagrado.

CVETO ZAPLOTNIK

Janez Šušteršič je že šesti mandat 
predsednik zadruge.

Direktor Milan Sobočan se bo ob koncu leta 
upokojil.
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JUDITH HERMANN: DOMA
Sodobnost. Ženska blizu petdesetega leta je videti dokaj izgu-
bljena. Knjigo odložimo, a jo čez čas spet vzamemo v roke. Ju-
nakinja nima načrtov niti pričakovanj. Najeta hiša. Skromna 
služba. Brat. Lokal. Obala. Morje. Soseda. Njen brat. Nič se ne 
premika. Spomini. Knjiga ima poseben ritem. Se pogovarjajo, 
a ne veliko. Premega govora avtorica ne uporablja. Pogovore 
zapiše v tretji osebi. Junakinja več piše nekdanjemu možu, 
kot komunicira z vsemi osebami, ki jo obdajajo. Sugestivno 
opisano vzdušje. Pa se res nič ne dogaja? Spomini so življe-
nje. To nikomur ne prizanaša. Z malimi koraki, zadržano, 
nevpadljivo, brez poudarkov prihaja življenje naše junakinje 
nazaj. Se začenja naslednje poglavje? Plastični opisi bralca 
potegnejo čisto vase, kot da smo v zgodbi skupaj z osebami 
iz romana. Sedimo skupaj. Dolgo. Tiho. Opazujemo. Pa se le 
dogaja. Drži nas. Privlači. Dobro napisanim zgodbam se ne 
moremo upreti. (Pripravila: Tatjana Mavrič)

GIULIA CAMINITO: VODA V JEZERU NI NIKOLI SLADKA
Giulia Caminito je mlada italijanska pisateljica, ki si je s svo-
jim literarnim delom prislužila primerjavo z Eleno Ferrante. 
Z romanom Voda v jezeru ni nikoli sladka se je leta 2021 uvr-
stila med najbolj prodajane avtorje in avtorice Italije, bralci 
pa so knjigo izbrali za najboljši italijanski roman leta. Lite-
rarna mojstrovina nas z vsako stranjo potegne globlje v za-
pletene in intimne odnose šestčlanske disfunkcionalne dru-
žine, determinirane z nizkim družbenim položajem. V želji 

po socialno privlačnejši družbi in boljšem življenju se iz Rima 
preselijo na podeželje, ki jim vzbuja navidezno upanje. Glavni 
protagonistki romana sta dominantna mama in samosvoja 
hči, ki se vsaka po svojih zmožnostih borita za boljše mesto 
v družbi. Skozi roman ves čas spremljamo tudi hčerino odra-
ščanje, spoznavanje prijateljev, prve ljubezni, iskanje iden-
titete in lastnega mesta v družbi. Giulia Caminito  nam vse 
dogajanje podaja neposredno, surovo, a nikoli distancirano. 
(Pripravila: Mirjam Slanovec)

SINIKKA IN TIINA NOPOLA: ZARJA IN ŽIVA: PLEŠASTI PERKO
Knjiga, prava detektivka za otroke, nam je naredila nedeljsko 
dopoldne dvakrat sončno. Opremljena je s hudomušnimi ilu-
stracijami, ki z nekaj potezami odlično okarakterizirajo ose-
be, in pa s humornimi detajli skoraj na vseh slikah. Navihani 
sestri v družini Piskernik imata spor: katera od njiju je bila 
plešasta, ko sta bili dojenčici? Grozno! Nobena ne popušča! V 
zgodbo vstopita prijazni sosedi Podpotočnik, ki imata vedno 
pri roki odlične sladice in obožujeta čajanke. Spor se prekuc-
ne v sumljivo dogajanje. Vključita se policista Meh in Špe-
govšnik. V profesionalni preiskavi jima nič ne uide. Zadeva 
pa se kar zapleta. Porka špinača, pomagajmo vendar! Skozi 
neznanke in uganke na vsakem koraku, skozi duhovite dia-
loge in odkrite pogovore se prebijemo do rešitve. Prvovrstno 
branje za cicibane, ki zmorejo več, in odrasle, ki jih smisel za 
dober humor ni zapustil. 
(Pripravila: Tatjana Mavrič)

Vedno več ljudi se zaveda, da hrana pod 
nobenim pogojem ne bi smela biti odpa-
dek. Doma, na delovnih mestih, predvsem 
pa v šolah in drugih javnih ustanovah, v 
gostiščih ter pri nakupih v trgovinah lah-
ko vsak od nas odločilno vpliva na to, da 
hrana ne bo več končala v smeteh. V Slo-
veniji na prebivalca odvržemo približno 70 
kg hrane na leto. V globalnem smislu raz-
iskave sporočajo, da več kot tretjina sve-
tovne proizvodnje hrane konča v smeteh, 
to je 1,3 milijarde ton hrane letno. Z njo bi 
lahko v enem letu nahranili tri milijarde 
lačnih ljudi. (Vir: Organizacija ZN za pre-
hrano in kmetijstvo FAO)
Prav je, da se zavedamo, da zaradi po-
manjkanja hrane in tudi vode vsak trenu-
tek umre veliko ljudi in drugih živih bitij. 
Trenutno je najmanj milijarda lačnih lju-
di po svetu. Bodimo hvaležni za dobrine, 
ki jih imamo. Bodimo spoštljivi do hrane.

Vsak od nas lahko poskrbi, da postanemo 
družba brez zavržene hrane. Kako? Svoje 
nakupe skrbno načrtujmo. Pri nakupu in 
pripravi hrane bodimo pozorni na njen 
izvor, hranilne vrednosti in vpliv na oko-
lje. Skuhajmo toliko, kolikor bomo pojedli. 
Na krožnike dajmo manjše količine hrane 
in kasneje vzemimo dodatek, če bo pre-
malo. Iz hrane, ki je ostala nedotaknjena 
v posodah ali hladilniku, naredimo nove 
okusne jedi – ogromno receptov je pripra-
vljenih v okviru Kuhnapato Projekt. Ko go-
stimo večjo družbo ob rojstnih dnevih ali 
drugih osebnih prelomnicah, pripravimo 
posodice, v katerih si gostje lahko hrano 
odnesejo domov. Naučimo se pravilnega 
kompostiranja – nič naj ne gre v nič. (Vir: 
FB stran Samo1planet)
Do leta 2050 bo število svetovnega prebi-
valstva preseglo devet milijard in zato se 
bo morala proizvodnja hrane povečati za 

70 odstotkov. To seveda pomeni, da bo že v 
bližnji prihodnosti prehranska oskrba po-
stala eden ključnih svetovnih socialnih in 
okoljskih problemov, četudi se nam danes 
ne zdi tako.
Še posebej bridko je dejstvo, da zavržemo 
tudi velike količine mesa in mesnih izdel-
kov, saj za uživanje mesa in mesnih izdel-
kov ubijemo nepredstavljivo veliko število 
živali, ki pred smrtjo pretrpijo veliko stra-
hu in agonije. Prehrambna piramida pri-
poroča zaužitje mesa do trikrat na teden 
in ne več.

Novosti na policah Knjižnice Medvode

Hrana ni odpadek

KOTIČEK ZA TRAJNOSTNI RAZVOJ

MOJCA FURLAN

Sadovi narave in pridnih rok Majde iz Pirnič
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V drugi polovici meseca, od 16. maja dalje, 

bo v Knjižnici Medvode na ogled Umetnost 

mladih OŠ Medvode. Učenci bodo predsta-

vili izdelke, ki so jih ustvarili v tem šolskem 

letu pod mentorstvom učiteljice likovne 

umetnosti Mojce Pintar pri likovnem krož-

ku, neobveznem izbirnem predmetu Umet-

nost in pri obveznem izbirnem predmetu 

Likovnega snovanja 1, 2 in 3. A. J. D.

Umetnost mladih

Tradicionalna razstava Vrtca Medvode v občinski knjižnici se bo zaključila ta petek.

Ob dnevu Zemlje so v Vrtcu Medvode tra-

dicionalno odprli vrata obiskovalcem – 

staršem otrok, ki bodo septembra začeli 
obiskovati vrtčevske enote, in drugim, 
ki želijo videti aktivnosti in način dela. 
»Letošnji dan odprtih vrat smo vsebinsko 

povezali z aktivnim igriščem in talnimi 
igrami na igrišču in v prostorih vrtca. Z 
obiskom smo zadovoljni. Obiskali so nas 
starši in stari starši otrok, ki so že vklju-

čeni v vrtec, ter starši novincev,« je tra-

dicionalni dogodek povzela pomočnica 
ravnateljice Nataša Rijavec.
Že več kot deset let se vrtčevske enote 
predstavljajo tudi v Knjižnici Medvode, 
letos z razstavo, ki odstira pogled na raz-

iskovanje kulinarične dediščine s traj-
nostnim pridihom. K pripravi značilnih 
jedi, kot so žganci, štruklji, medla, potica, 
belokranjska pogača ..., so se ozrli v okvi-
ru projekta Prvi turistični koraki, pri ka-

terem sodelujejo s Turističnim društvom 
Medvode. »Vsako leto se skupine podajo 
v raziskovanje teme, ki nam jo posreduje 

društvo. Strokovni delavci skupaj z otro-

ki pripravijo načrt, kaj bodo raziskovali, 
pripravili in izdelali. Tokrat so se v pro-

jekt vključili tudi starši in stari starši, 
ki so sodelovali pri ustvarjanju Knjige 
receptov,« je poudarila Brigita Juričan, 
prav tako pomočnica ravnateljice. Za 
razstavo Okusni zakladi: lokalni kulina-

rični spominki s trajnostnim pridihom 
je nastalo še nekaj dodatnih izdelkov, ki 

so zaokrožili tematiko. »Vedno so vklju-

čene vse enote in prav vsak predšolski 
oddelek prispeva svoj delček. Tako otro-

ci kot tudi strokovni delavci, ki vodijo in 

usmerjajo otroke, da se lahko izražajo na 
svojevrsten način, prispevajo svoje ideje 
in ustvarjalnost. Ob tem bi se zahvalila 
vsem strokovnim delavcem za njihovo 

predanost, strokovnost in sodelovanje 

ter pozitivno energijo, ki jo vnašajo v vsa-

koletno dogajanje, saj se to prav gotovo 
odraža tudi na razstavi.« Kulinarični, 
likovni in drugi izdelki bodo v medvoški 
knjižnici na ogled do petka, 10. maja. Kot 
je še pojasnila Juričanova, se z razstavo 
izbrana tema zaključuje, ostajajo pa po-

govori o tem, kaj vse so ustvarili in do-

živeli.

ANA JAGODIC DOLŽAN

Pogled v vsakdan in k okusnim zakladom

Dan odprtih vrat je bil v znamenju aktivnih igrišč. / Foto: arhiv Vrtca Medvode

Preplet kulinarične dediščine in ustvarjalnosti / Foto: Ana Jagodic Dolžan

Na zunanjem prostoru medvoške tržnice bo 

v četrtek, 16. maja, sklepno dejanje festiva-

la Turizmu pomaga lastna glava. Predstavi-

lo se bo 30 osnovnih šol iz vse Slovenije, ki 

so za svoje projekte – zamisli za nove kuli-

narične spominke, ki lahko pripomorejo k 

večji prepoznavnosti destinacije – prejele 

zlata priznanja na regijskih tekmovanjih. 

»Na tem mestu čestitamo tudi Osnovni šoli 

Pirniče, ki je prejela srebrno priznanje,« je 

medvoškim predstavnikom namenila po-

hvalo predsednica Turistične zveze Med-

vode Vanja Ločniškar. Obiskovalci se bodo 

med stojnicami lahko sprehodili od 10. 

do 14. ure, ko bo Turistična zveza Sloveni-

je najboljšim podelila nagrade. V primeru 

dežja bo turistična tržnica v Športni dvorani 

Medvode.  A. J. D.

Zaključna turistična 
tržnica
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Rdeči križ Slovenije – Območno združenje Ljubljana že več 
kot dvajset let izvaja program Samo eno življenje imaš, 
ki je namenjen ozaveščanju otrok o pomenu in osnovnih 
ukrepih nudenja prve pomoči. Zadnja leta so v preventivni 
program vključeni tudi najmlajši in osnovnošolci iz Med-
vod. »Z Vrtcem Medvode sodelujemo z delavnicami prve 
pomoči za najmlajše od leta 2020, z Osnovno šolo Medvode 
pa že od 2019. Osnovnošolska ekipa prve pomoči iz Med-
vod se vsako leto udeleži tudi regijskega preverjanja zna-
nja.« V letošnjem aprilu so se osnovnošolske ekipe zbrale 
na Osnovni šoli Božidarja Jakca v Ljubljani in prav vse so 
po besedah strokovne sodelavke na območnem združenju 
Rdečega križa Urške Telban pokazale odlično znanje prve 
pomoči. »To je, vključno z oživljanjem, ključno dejanje za 
učinkovito in hitro zdravljenje poškodb in bolezni, s či-
mer se poveča možnost preživetja. Iskrena hvala Osnovni 
šoli Medvode za podporo programu ter vsem sodelujočim 
za sodelovanje pri širjenju pomembnega znanja, ki rešuje 
življenja.«

Znanje, ki rešuje življenja
Ekipa Osnovne šole Medvode je tudi letos 

sodelovala na regijskem preverjanju 

znanja prve pomoči.

ANA JAGODIC DOLŽAN

Učenci so pokazali teoretično in praktično znanje nudenja prve 

pomoči. / Foto: arhiv RKS – OZ Ljubljana

Trgovina BAI d.o.o. 
Vaša trgovina s čevlji v BC Mercator Medvode

Odpiralni čas: od ponedeljka do petka že  
od 8. do 19. ure in sobote od 8. do 13. ure

Vabljeni tudi, da nas obiščete na spletu:

www.trgovina-bai.si 

Všečkajte nas na               trgovina.bai.medvode
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Tedni vseživljenjskega učenja vabijo k odkrivanju spretnosti, pridobivanju novih 
znanj, raziskovanju, ustvarjanju ...

Od 10. maja do 16. junija bo potekala naj-

vidnejša kampanja na področju izobra-

ževanja in učenja v Sloveniji. Osrednji 
dogodek Tednov vseživljenjskega uče-

nja, tokrat v 29. izvedbi, je Tržnica znanj 
– Parada učenja, ki njegov pomen po-

udari z živahnim utripom v središčih 
mest in drugih večjih skupnosti. Letos 
bo potekala v sredo, 22. maja.
V Medvodah bo osrednje prizorišče na 
pokriti tržnici, kjer se bo program začel 
ob 15. uri. Pred tem bo v čitalnici Knji-
žnice Medvode tiskovna konferenca 
ter ob 13.30 predavanje in delavnica z 
naslovom Razvijam empatijo v izved-

bi podjetja Klin, poslovno svetovanje. 
Uvod v pestro dogajanje na stojnicah in 
odru bo voden ogled razstave v Galeriji 
ob Sori, projekta Galerije pod kozolcem 
v Žlebeh s sodelovanjem občinskega 
mednarodnega odbora in Turistične-

ga društva Žlebe - Marjeta. Otroci si 
bodo ob 15.15 lahko na tržnici ogledali 
predstavo KUD Smlednik, ob 16. uri bo 
sledilo uradno odprtje Parade učenja, 
ob 18. uri pa bo Kulturno društvo Seja-

lec umetnosti kot območni koordinator 
Tednov vseživljenjskega učenja v krajih 

ob Sori in Savi ter Parade učenja 2024 v 
Medvodah s podelitvijo nagrad sklenilo 
Foto-video-likovni in literarni nagradni 

natečaj Vrtiljak spretnosti. Spremlje-

valni program tržnice znanj obeta še 
koncert uglasbene literature (Tantadruj 
in dotikanja) ter predavanje Moje poto-

vanje z mamo skozi labirint demence 
v izvedbi Zavoda Rihtarjeva domačija v 
Knjižnici Medvode.
Nagradni natečaj se navezuje na evrop-

sko leto spretnosti. »Spretnosti so lah-

ko motorične, umetniške, osebne in 
medosebne, finančne, medijske, ra-

čunalniške ... To so lahko prvi plesni 
koraki, telesna vadba, ročna dela, ro-

kodelske spretnosti, vaše poteze po sli-
karskem platnu, rokovanje s kamero, 
vaja instrumenta, kako se sproščate … 

Drznite si, prikažite svojo spretnost s 
fotografijo, kratkim videom, likovnim 
ali literarnim prispevkom,« vabi k so-

delovanju Agata Trojar, predsednica 
Kulturnega društva Sejalec umetnosti. 
Natečaj je namenjen vsem generaci-
jam, starejšim od treh let, mlajšim od 
99, je navedeno v razpisu, ki je dosto-

pen tudi na spletni strani mojaobcina.
si. Vsak lahko pošlje največ tri dela na 
elektronski naslov theartsower@gmail.
com. Rok za oddajo izdelkov je 20. maj.

ANA JAGODIC DOLŽAN

Natečaj in Parada učenja

Do 20. maja poteka nagradni Foto-video-likovni in literarni 
nagradni natečaj Vrtiljak spretnosti.
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Sedmi Medvoški kulturni festival bo nadgradil tematiko raziskovanja in 

predstavljanja legendarnega v lokalnem okolju.

Uvod v bogat program Medvoškega kul-

turnega festivala, ki bo letos potekal 

od 23. do 26. maja, je ustvarjanje igre 

Spomin #medvodami, prvi od več pro-

jektov, s katerimi se Javni zavod Sotočje 
Medvode pridružuje praznovanju tride-

setletnice občine. Pri nastajanju novega 
kulturno-turističnega izdelka sodeluje 
veliko domačinov; več kot deset jih s 
fotoaparatom beleži podobe reprezen-

tativnih elementov občine Medvode, od 
nepremične kulturne dediščine do zna-

menitosti in zanimivosti, ki oblikujejo 

identiteto skupnosti. Izbrane fotografije 
bodo ob začetku festivala predstavlje-

ne tudi v Kulturnem domu Medvode. 

Pred tem bo v dvorani prvi festivalski 
koncert. »Zelo sem vesela, ker lahko 
napovemo kar tri izjemne koncerte: v 

četrtek, 23. maja, koncert učencev med-

voške podružnice Glasbene šole Franca 
Šturma, v petek, 24. maja, koncert sku-

pine HELP! A Beatles tribute z učenci šol-
skih zborov medvoških osnovnih šol in 
pevci Mladinske vokalne skupine Med-

vode ter v soboto, 25. maja, koncert God-

be Medvode z gostoma Rokom Ferengjo 
in Markom Mozetičem - Mozom,« nam 
je povedala koordinatorica in organiza-

torka kulturnega programa na javnem 

zavodu Sabina Spanjol. Veseli jo tudi 

podatek, da je za Potujočo ustvarjalnico, 
ki bo v dopoldanskih urah že od srede 

dalje osnovnošolcem približala lokalno 
dediščino z interaktivnimi vsebinami, 
prijavljenih več kot 250 otrok. Kot je še 
dodala, se bo izobraževanje sicer vse 
dni festivala prepletalo s kulturo, med 

drugim v petkovi predstavitvi projekta 

virtualne rekonstrukcije starega gra-

du Jeterbenk, organizirana pa bosta 

tudi vodena ogleda razstave kinetičnih 
vetrnic sodobne umetnosti in razstave 

Galerije na prostem, ki ob praznovanju 
tridesetletnice ponuja ogled treh novih 
tematik z motivi iz življenja v občini 
Medvode na treh lokacijah: v mestnem 
jedru, Žlebeh in Zbiljah.
Sobotni program, ki obeta najbolj živah-

no dogajanje, bo potekal od jutranjih do 
nočnih ur. »Sodelovanje je potrdilo več 
kot dvajset organizacij in veliko posa-

meznikov, pričakujemo jih še več. V so-

boto dopoldne bo potekala Karavana na 

kolesih s predstavitvijo različnih vozil 
in arhitekturnih izzivov, na Odprtem 
odru se bodo predstavili lokalni izvajal-

ci kulturnih programov, v zgodnjem po-

poldnevu bo vzpostavljen poligon Igrišče 
kulture, na katerem se lahko preizkusi-
jo družine, skupine in posamezniki in 
si priborijo kakšno zanimivo nagrado; 
pripravili bomo okroglo mizo na temo 

kulture in družbe ... Dan mladosti bomo 
kot mlada občina zaključili s srečanjem 
kluba medvoških študentov na temo 
Poletje v školjki, poleg tega pa bomo 
imeli v sklopu festivala Stičišče okusov 

sotočja, za katerega sladokusci že lahko 
kupijo kupon Degustacijski tris po ugo-

dni predprodajni ceni ter si zagotovijo 

tri degustacijske krožnike naših lokal-
nih kulinaričnih ustvarjalcev: Jezer-

šek gostinstva, Sladkozvočja in Dežele 
kruha. V TIC Medvode in Baru kulture 
313,6 pa so poleg kuponov na voljo tudi 

brezplačne vstopnice za koncert Godbe 
Medvode, s katerimi si poslušalci lahko 
pravočasno rezervirajo dobre sedeže na 
prizorišču Tržnice Medvode,« je pouda-

rila Sabina Spanjol.

Dogodki v sklopu festivala so v tokratni 
številki Sotočja objavljeni tudi v kole-

darju prireditev.

ANA JAGODIC DOLŽAN

Sodobne legende med vodami

Na delavnici fotografiranja elementov premične dediščine / Foto arhiv Javnega zavoda Sotočje Medvode

Potujoča ustvarjalnica je namenjena 

otrokom od prvega do petega razreda pa 

tudi predšolskim otrokom, starejšim od pet 

let. / Foto: arhiv Javnega zavoda Sotočje 

Medvode



Kultura
MOČ DOBRIH VEZI SKUPNOST GRADI

Občina Medvode obsega 78,5 km2 travnikov, polj, gozdov in 31 naselij, kjer živi 
dobrih 17.000 prebivalcev. Letos praznujemo 30 let samostojne občine. Priloga 
predstavlja družbene dejavnosti, ki oblikujejo in gradijo našo skupnost. Tokrat 
predstavljamo področje kulture. 

Med javnim in zasebnim, med 
urbanim in podeželskim, med 
mano in tabo, med ljubiteljskim 
in profesionalnim, med levim in 
desnim, med tradicionalnim in raz-
vojnim, med starim in novim, ob 
Sori in Savi, kadar se v Medvodah 
ustavim, se s kulturo nahranim ... 
Je (še) tako? So Medvode (le) pre-
hod do prestolnice, spalno naselje 
na prepihu idej ali sotočje ustvar-
jalnosti, kjer se najboljše prakse 
povežejo v tok s časom? Je kultura 
tista družbena dejavnost, ki nas bo 
povezala v razvijajočo se skupnost?

Medtem ko na državni ravni iz-
datki za kulturo ne dosegajo dveh 
odstotkov, medvoški občinski pro-
račun (po podatkih za leto 2023) 
skoraj štiri odstotke nameni kul-
turi, od tega skoraj dve tretjini za 
knjižnično dejavnost, slabo petino 
za javni razpis za sofinanciranje 
kulturnih dejavnosti, dobro petino 
za koordinacijo kulturnih progra-
mov, preostanek pa za vzdrževanje 
in investicije v infrastrukturo. Obči-
na financira trinajst zaposlenih na 
področju kulture (11,5 v knjižnici, 
1,5 v Javnem zavodu Sotočje Med-
vode), prek razpisa o sofinanciran-
ju kulturnih dejavnosti pa pomaga 
vzdrževati štiri kulturne domove 
ter spodbuja redno dejavnost, izo-
braževanje, kulturne izmenjave, 
projekte in prireditve kulturnih 

društev, zavodov, podjetij in posameznikov. Ljubiteljska kulturna dejav-
nost je v občini zelo razširjena in dobro podprta, saj so kulturna društva 
letos prijavila delovanje kar 52 sekcij iz 14 društev in 803 aktivne člane, z 
razpisom pa se sofinancirajo tudi uspešni projekti, vezani na Medvode, 
enega zasebnega zavoda in ene založbe. Mesto osrednje kulturne usta-
nove, ki skrbi za razvoj in kakovost, pripada Javnemu zavodu Sotočje 
(ustanovljen 2015) oziroma Kulturnemu domu Medvode (prenovljen v 
letu 2021), kjer občani lahko spremljajo kulturne prireditve na višji ravni 
v okviru gledališkega in glasbenega abonmaja, kot osrednja prostora 
kulture pa tako Kulturni dom Medvode kot Knjižnica Medvode razvijata 
nove vsebine. 

Poleg knjižnice, ki je vodilna pri spodbujanju bralne kulture, in Javnega 
zavoda Sotočje Medvode največ produkcij v občini izvedejo ljubiteljska 
kulturna društva, zato velik izziv pri oblikovanju vodilne podobe med-
voške kulture predstavlja prepoznavanje prioritetnih področij razvoja in 
vsebinsko ter terminsko usklajevanje z vsemi izvajalci (povzeto iz Strate-
gije razvoja kulture v občini Medvode 2021–2024, ki jo je junija 2021 
sprejel občinski svet.) V prvi potrjeni strategiji razvoja vizija medvoške 
kulture temelji na povezovanju izvajalcev kulturnih programov iz vlad-
nega in nevladnega sektorja, sinergiji z lokalnim okoljem in gospodarst-
vom, oblikovanju trdne povezave s socialno politiko, razvoju novih pro-
gramov kulturno umetnostne vzgoje ter programov kulturnega turizma. 
V kolikšni meri se vizija razvoja kulture uresničuje, bo predmet analize 
za strategijo prihodnjih štirih let. V letu praznovanja in snovanja nove 
strategije razvoja lahko na razvoj kulture vplivajo tudi občani, ki jim je 
za kulturo mar. Zemljevid na naslednji strani prikazuje, kje so sedeži ak-
tivnih kulturnih društev ter glavna prizorišča kulturnih dogodkov. Mesec 
maj je tradicionalno kulturno obarvan (Medvoški kulturni festival od 23. 
do 25. 5., Tedni ljubiteljske kulture od 17. 5. do 16. 6.), zato bo priložnosti 
za izmenjavo mnenj v živo še več.

V iskanju dobrih praks, novih izzivov in povezovanja prek kulturnega 
udejstvovanja in ustvarjanja praznujemo trideset let samostojne občine 
in se veselimo še bolj povezane skupnosti z jasnejšo kulturno podobo. O 
tem pričajo tudi odlomki iz intervjujev na zadnji strani priloge. Naj moč 
dobrih vezi (kulturno) skupnost gradi!

maj 2024



Klub Jedro
Tu potekajo koncerti, umetniške delavnice, 
kabareti, jezikovni tečaji, šolski plesi,
študentske zabave, umetniške razstave, joga, 
socialno-preventivne delavnice itd.

KUD Zbilje
Združuje profesionalne in ljubiteljske ustvarjalce, 
ki se redno srečujejo v ateljeju s pogledom na 
Zbiljsko jezero.

KD Sejalec umetnosti
Literarno, likovna, foto-video skupina, 
kulturna dediščina in vseživljenjsko učenje - 
22. 5. organizira  13. tržnico znanj - parado 
učenja, TVU 2024

KJE JO NAJDEM

 
Galerija Sora
Največja zaključena investicija na 
področju kulture v zadnjih desetletjih,
odprta od oktobra 2019.

KUD Oton Župančič Sora
Več kot 70 let so znani po folklori, 
ljudskem odru, petju in orglicah.

 
Zavod CCC
Zavod za medijsko umetnost in projekte 
družbenega raziskovanja, od leta 2015
sinonim za projekt Hiša na hribu, ki sodobno 
umetnost umešča na podeželje, med ljudi.

KUD Fran Saleški Finžgar Senica
Že od samega začetka neguje in razvija gledališče 
na prostem. Najbolj znana je Veriga, ki so jo prvič 
odigrali že leta 1956.
V zadnjih letih so znani tudi po vokalni skupini 
Foné Megále in prireditvi Dirka z garami.

Kulturni dom 
Medvode
Osrednji prostor kulture

3
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17

15
5

11

1 KD Godba Medvode
 Cesta na Svetje 16

2 KD Jakob Aljaž
 Cesta komandanta Staneta 12

3 KD Sejalec umetnosti
 Zgornja Senica 2

4 KD Simon Jenko - Lovski pevski zbor
 Cesta komandanta Staneta 12

5 KUD Fofité, Kulturni dom Medvode
 Cesta ob Sori 13

6 KUD Fran Saleški Finžgar Senica
 Spodnja Senica 23

7 KUD JaReM
 Zgornje Pirniče 9a

8 KUD Oton Župančič Sora
 Sora 6a

16

Občinska kulturna 
zveza Medvode
Zveza 11 kulturnih društev, ki je 
oživela s projektom Združenega 
medvoškega gledališča v letu 
2021 - Kralj Ojdip, v letu 2024 pa 
pripravlja Antigono.

Prireditveni prostor ob tržnici
Prizorišče za različne dogodke (slavnostna seja, 
koncerti, kino na prostem, gledališče)

KD Godba Medvode
Najstarejše društvo v občini; pihalci, trobilci in 
tolkalisti vseh starosti vadijo dvakrat tedensko 
in na novoletni koncert privabijo prek 1000 
obiskovalcev.
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KUD JaReM
Razvija likovno, filmsko, literarno, 
gledališko in lutkovno ustvarjalnost, 
obuja in neguje šege ter navade
naših prednikov, še posebno
pa promovira sokrajana Jakoba Aljaža, 
njegovo rojstno hišo in njeno okolico.

lce, 

 
Knjižnica Medvode
Sotočje znanja in kulture
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9 KUD Pirniče, Kulturni dom Pirniče
 Zgornje Pirniče 6

10 KUD Veselih umetnikov
 Žontarjeva ulica 13

11 Zavod CCC
 Žlebe 23

12 OKZM
 Cesta komandanta Staneta 12

13 KUD Zbilje
 Zbilje 30

14 KUD Smlednik, Kulturni dom Pirniče
 Smlednik 55

15 Kulturni dom Medvode
 Cesta ob Sori 13

16 Galerija Sora
 Sora 6

17 Klub Jedro
 Cesta ob Sori 15

18 Knjižnica Medvode
 Cesta komandanta Staneta 10

19 Prireditveni prostor ob tržnici
 Medvoška cesta

20 KUD Amulet D20
 Verje 53a
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KUD Pirniče
Vodi najstarejši ljubiteljski gledališki abonma v 
Sloveniji; že več kot 90 let združuje
ustvarjalce na gledališkem, likovnem in 
glasbenem področju.

KUD Fofité
Od 2011 umetniško oživljajo, preživljajo, izživljajo na 
več področjih ustvarjalne pokrajine; fotograija (Fo), 
film (fi) in teater (té); Fofité! Prejemnik več matičkov 
za gledališke dosežke. 

KUD Veselih umetnikov
Cvetober lokalnih likovnih in video ustvarjalcev, zadnjo
skupinsko razstavo so pripravili v Baru kulture 313,6
v decembru 2022, pred tem pa številne samostojne v
Klubu Jedro.

KD Jakob Aljaž
deluje v prostorih pastoralnega doma v 
Preski; v 2023 so s pevskim maratonom 
napolnili dvorano KD Medvode.

KUD Amulet D20
Skupnost ljubiteljev igre Dungeons & Dragons in 
drugih domišljijskih svetov; srečanja vsak četrtek v 
Klubu Jedro.

KD Simon Jenko - Lovski 
pevski zbor
Moški pevski zbor, ki že od leta 1976 tudi 
z lovsko pesmijo soustvarja kulturno 
dogajanje na Medvoškem. Vaje potekajo 
na OŠ Medvode.

 
KUD Smlednik
Že od 1980 z gledališko, pevsko in 
pritrkovalsko dejavnostjo bogatijo kulturno 
življenje v Smledniku in okolici.



Najuspešnejši na kulturno-umetniškem področju od leta 2011 prejemajo 
pletenice za posebne dosežke ter življenjsko delo. Čeprav je pletenica 
za kulturnike morda večji dosežek, velja poudariti, da so mnogi kulturni-
ki zaslužni tudi za širši družbeni razvoj, kar potrjujejo številna priznanja 
Občine Medvode (plakete in medalje), ki so jih med drugimi prejeli šte-
vilni, ki so dejavni na področju kulture.

2011 Mihael Gaber – soustanovitelj KUD OŽ Sora, 45 let vodil moški 
 pevski zbor
2012 Vinko Avguštin in Dragotin Kopač – za dolgoletno delo v
 Godbi Medvode
2013  Janez Kosec – za dolgoletno delovanje v Lovskem pevskem zboru  
 in Občinski kulturni zvezi 
2014 Valentin Križaj – za večdesetletno delovanje na kulturno-
 umetniškem področju, ustanovni član KUD FSF Senica; 
 Janez Čadež – za dolgoletno delo pevovodje Lovskega 
 pevskega zbora
2015 Gorazd Fertin – za več kot 50-letno delovanje v KD Godba 
 Medvode
2017 Metod Plešec, Franci Križaj – za 60-letno izjemno delo na 
 različnih področjih kulturnega delovanja
2018 Marjeta Jamnik za pomemben prispevek k ugledu in napredku  
 širše kulturne in družbene skupnosti;
 Marija Jenko – za pomemben prispevek k razvoju, napredku in  
 ugledu KUD Smlednik
2019 Branko Kraljevič (posthumno) – za številne uspešne gledališke  
 predstave in prizadevanja za strokovno utemeljen razvoj 
 kulturnega življenja v občini
2020 Brigita Juvan (posthumno) – za dolgoletno delo na področju 
 ohranjanja kulturne dediščine in ročnih spretnosti; 
 Tilka Jamnik – za dolgoletno izjemno delo spodbujanja kulture branja
2022 Franc Cegnar ml. (posthumno) – za izjemen prispevek k razvoju  
 kulture in za delovanje v lokalni skupnosti
2024 Breda Rovšek – za dolgoletno srčno in predano delovanje na gle 
 dališkem in lutkovnem področju v občini Medvode in širše 

O stanju kulture v Medvodah smo povprašali nekaj posameznikov, profe-
sionalno vezanih na to področje. Zanimalo nas je, katere uspešne zgodbe 
bi izpostavili, kdaj so se občani najbolj povezali, kakšni so trendi na kultur-
nem področju, kaj bi spodbudilo več občanov, da se vključijo v kulturo in 
kje so skriti potenciali. Celotne odgovore lahko preberete na spletni strani.

»Medvoški kulturni festival bo letos že sedmič združil od 20 do 30 izva-
jalcev. Kulturni dom Medvode kot inkubator kulturno-umetniških vse-
bin je pospeševalec razvoja. Tukaj so še Hiša na hribu, ki letos praznuje 
10-letnico, Založba Malinc s špansko bralno značko, Domačija Pr’Lenart 
kot stičišče kulture in umetnosti ter Združeno medvoško gledališče, ki 
bo v letu 2024 že drugič pripravilo predstavo na prostem.« 

(Sabina Spanjol)
»Poudaril bi projekt Kresovanje, ki ga je vrsto let organiziral Medvoščan, 
režiser Franc Cegnar. Dogodek je pustil na obiskovalcih dolgotrajen vtis 
zaradi mešanice umetnosti in domačega okolja.« 

(Peter Gaber)
»Največ se je naredilo v 80-ih in 90-ih letih, ko so obnovili kulturne do-
move, zgradili knjižnico in odkupili Aljaževo rojstno hišo. Projekti gle-
dališča v naravi so povezovali mnoge ustvarjalce; predstava Divji lovec 
na Turnu pri Šmarni gori je povezala več kot 150 sodelujočih in privabila 
tisoče obiskovalcev tik pred osamosvojitvijo občine.« 

(Peter Militarev)

»Medvoška občina je branju prijazna 
občina, kar pomeni, da je zanjo zelo 
pomembna skupnost bralcev. Če 
4.000 in več otrok na branje gleda 
kot na igro zaradi projekta Leo,leo, 
sem tega zelo vesela, upam pa, da 
smo tudi ob liku in delu Branislave 
Sušnik povezali skupnost.« 

(Barbara Pregelj)

TRENDI IN IZZIVI
»Prihodnost vidim v odpiranju 
novostim, promoviranju lokalnih 
kvalitet in omogočanju dostopnosti 
vsem zainteresiranim. Predvsem se 
mi zdi pomembno angažirati mlajšo 
generacijo, ki je vešča novodobne 
promocije in pozna aktualne trende 
po svetu.« (P. G.)

»Pomembno je razvijati otroški pro-
gram, kulturna društva ne smejo 
delati samo za domače občinstvo 
niti samo za festivale. Priznanje za 
kulturne dosežke bi moralo ostati 
stanovsko. Občina bi morala ime-
ti 4 ‘patrone’: godbo s fanfarami 
in mažoretkami, zbor, folkloro in 
teater. Društva morajo biti sofinan-
cirana tako, da ne bomo eden dru-
gemu v žlico gledali.« (P. M.)

»V obdobju hiperprodukcije je zazna-
ti tudi upad prostovoljstva. Imamo 
bogat dediščinski potencial, nekaj 
izjemnih zasebnih zavodov z zelo 
kvalitetnimi projekti, bogato lju-
biteljsko kulturo, dobro ponudbo 
literarnega gradiva ter stičišče kul-
ture v Kulturnem domu Medvode. 
Velik izziv predstavlja povezovanje 
in združevanje v produkcije, ki bodo 
dosegle nove ciljne publike.« (S. S.)

»Vloga slovenske kulture se je zelo 
spremenila. Umetniške prakse so se 
razplastile, tudi individualizirale, cilji 
so manj jasni in enotni. Ocenjevanje 
uspešnosti kulture glede na število 
vključenih občanov je lahko le eno 
od meril. Medvoška kultura terja 
stalno in sistemsko premišljevanje v 
različnih smereh, tako navznoter kot 
navzven.« (B. P.)

KULTURA SMO LJUDJE

ZGODBE POVEZOVANJA

PREJEMNIKI PLETENIC ZA ŽIVLJENJSKO DELO

preberi več

Zbrala in uredila:
Irena Sonc Šlenc
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Evropski teden mladih je ena izmed 

pomembnih pobud Evropske komisije, 

namenjena promociji aktivnega drža-

vljanstva mladih po vsej Evropi. Letos 

je potekal pod sloganom Izrazite svojo 

vizijo s poudarkom na demokraciji in 

udeležbi na evropskih volitvah.
Javni zavod Sotočje Medvode se je po-

budi pridružil s projektom Evropokaz, 
ki nagovarja mlade, da aktivno sodelu-

jejo pri soustvarjanju lokalnega okolja 

in z aktivno participacijo izrazijo svojo 

vizijo. Tako je združil moči z mladi-
mi iz Kluba medvoških študentov ter 

mladimi, ustvarjalnimi prostovoljci 

iz tujine, ki letos v okviru programa 

Evropske solidarnostne enote bivajo v 

medvoški občini. Prenovili so drog jav-

ne razsvetljave pred Klubom Jedro in 

nanj obesili barvite, unikatne, ročno 
narejene smerokaze do različnih mest 
po svetu, od zelo daljnih, eksotičnih 
krajev pa do bližnjih lokalnih zname-

nitosti. Nekaj smerokazov je v Jedru 

še na voljo za izdelavo, tako da projekt 

ostaja odprt za vsakogar, ki bi želel do-

dati svoj znak. Postavitev smerokazov 
so v Klubu Jedro sklenili s koncertnim 

večerom skupin Mary Rose in Cowboys 
From Hell.

Projekt je predstavil Simon Kršinar, pred-

stavnik Javnega zavoda Sotočje Medvo-

de: »Glavni namen je opolnomočenje 
mladih, da postanejo aktivni in angaži-
rani državljani, ter spodbuda k vključe-

vanju v evropske programe, pa tudi oza-

veščanje o prednostnih vprašanjih, ki so 
pomembna za mlade – vključevanje in 
raznolikost, digitalna preobrazba, aktiv-

na udeležba v demokratičnem življenju, 
okolje in boj proti podnebnim spremem-

bam. Pomembno pa je tudi, da mladi 
spoznajo Mladinski center in aktivnosti 
v njem – Mladinski center Klub Jedro je 
namreč na voljo vsem mladim in ostaja 
prostor druženja, ustvarjanja, povezova-

nja in spoznavanja tako na lokalni kot 

mednarodni, evropski ravni.«

»Lahko samo prinesete ali pa tudi samo odnesete. Kosov ne 

štejemo; prinesite, kolikor želite, odnesite, kolikor potrebu-

jete,« pravijo organizatorji izmenjave odraslih in otroških 

oblačil ter hišnega tekstila, ki bo potekala v petek, 31. maja, 
med 15. in 18. uro v Mladinskem centru Klub Jedro. Spreje-

mali bodo le čista, uporabna in lepo ohranjena oblačila (brez 
lukenj, madežev in manjkajočih gumbov, z delujočimi zadr-

gami). V smernicah za sodelovanje so tudi zapisali, naj bodo 

oblačila primerna trenutnemu in prihajajočemu letnemu 
času.
Spodnjega perila in nogavic ne bodo sprejemali, lahko pa 

prinesete posteljni no, rjuhe, pregrinjala, prešite odeje, brisa-

če, prte in zavese ter metrsko blago. Ob prihodu boste svoje 
stvari izročili organizatorjem, ki jih bodo sortirali in razpo-

redili, vi pa boste med tem že lahko izbirali med razstavlje-

nimi oblačili in tekstilom. Kot so med drugim še pojasnili, 
bo preoblačenje možno v zaodrju. Tisto, kar v času dogodka 
ne bo dobilo lastnika, bodo podarili Fundaciji Vincenca Dra-

kslerja.

V času Evropskega tedna mladih, ki je potekal med 12. in 19. aprilom, je v Medvodah 
zaživel projekt Evropokaz.

SAMO LESJAK

ANA JAGODIC DOLŽAN

V Mladinskem centru Klub Jedro so mladi ustvarjali unikatne smerokaze.  

/ Foto: arhiv Javnega zavoda Sotočje Medvode

V smeri aktivnega sodelovanja mladih

Izmenjevalnica oblačil

Drog pred Klubom Jedro so obnovili in bo 

odslej nosilec smerokazov do bližnjih in 

daljnih krajev. / Foto: Peter Košenina
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 Ͱ Sofija, so vas že doma usmerjali v 
svet barv in umetnosti?
Že od majhnega sem hotela imeti nov 
zvezek, ko sem porisala starega. Mami 
lepo riše že od nekdaj, razmišljala je, da 
bi šla na likovno akademijo, a je šla po-
tem na vzgojiteljsko šolo. Ati tehnično 
riše, morda imam po njem to, da sem 
študirala arhitekturo. Je nekaj umetni-
ške žilice v naši družini, a ne izhajam 
ravno iz družine akademskih slikarjev. 
Mami mi je sama risala pobarvanke, 
atija sem neštetokrat gledala, kako riše, 
ker smo imeli doma mizarstvo in so 
bile izrisane kuhinje in podobno.

 Ͱ Po naglasu sodeč niste Gorenjka?
Res je, prihajam iz Šentjurja pri Celju, 
v Zavrh pod Šmarno goro sem se pri-
možila. Dve leti sva poročena, skupaj 
pa sva že sedem let. Sem že prej živela 
v Ljubljani, ker sem tam delala, in sem 
bila navajena, zato preskok ni bil težak. 
Edina razlika je bila, da sem se iz mesta 
preselila pod Šmarno goro, kjer je lepše, 
vse zeleno. Super je, da lahko hitro sko-
čim na Šmarno goro, ko imam čas.

 Ͱ Pot do tega, kar počnete, je bila 
zanimiva. Po eni strani vijugasta, po 
drugi pa premočrtna.
Neka skupna premica je, res je. Od ve-
dno sem ustvarjala, sicer določene stva-
ri v določenih obdobjih, a ustvarjanje 
je bilo vedno del mene. Začela sem v 
oblikovanju, v digitalnem oblikovanju, 
nadaljevala v grafičnem, oblikovala 
sem kup revij. Ogromno različnih stva-
ri smo delali. Ko sem spoznala fanta, 
zdajšnjega moža, in je dobil priložnost 
za delo v Beogradu, sva se preselila tja. 
V Beogradu sem začela delati svoje pro-
jekte, predvsem na področju ilustracije. 
Počasi sem razvijala otroško ilustraci-
jo. Vrnila sva se, ker sem želela roditi 
v Sloveniji. Dve leti sem bila odsotna po 
porodu, ker sem imela zelo zapleten po-
rod, zgodil se je zaplet zaradi epidural-

ne anestezije, nekaj mesecev po porodu 
sem morala na operacijo v Nemčijo. Pol 
leta nisem mogla niti stati.

 Ͱ Ko ste po dveh letih spet začeli de-
lati, vas je »dvignilo«?
Dejansko me delo zelo dvigne. Ko de-
nimo pride obdobje prehladov in ne 
morem delati, takoj opazim, da mi 
manjka. Komaj čakam, da grem spet 
risat. Še preden se je Oto rodil, sem mu 
poslikala sobico. Zanimivo je bilo, ko 
je začel opazovati, pa izkazovati, kako 
z veseljem gleda, s takimi velikimi 
očmi. Spodbuja mu govor, domišljijo, 
sva napletala zgodbice: Tista lisica, na 
avionu, kam pa gre zdaj … Mož mi je 
predlagal, da bi to začela delati tudi za 
druge, poslikavati otroške sobe. Naj-
prej sem še eno naredila v spalnici, 
potem pa počasi začela dobivati eno 

po eno naročilo. Zdaj to počnem dobro 
leto. Trenutno imam v delu dve otroški 
poslikavi. Delam pa tudi kuhinjsko po-
slikavo: artičoko v kuhinji.

 Ͱ Kako uskladite svojo idejo in želje 
staršev, naročnikov, kako se »pogodi-
te«?
Večinoma starši pridejo z idejo določe-
ne teme, na primer morskega sveta, 
vesolja, gozdnih živali …, potem pa ne 
vedo točno, kako bi to uresničili. Če si 
otrok recimo želi tiranozavra, ne vedo, 
kaj vse bi še šlo zraven. Tu nastopim 
jaz, ker imam kar močno domišljijo. 
Potem naredim skico in po navadi so že 
nad njo navdušeni. Na začetku so mal-
ce skeptični, ko zagledajo skico, jim je 
navadno všeč. Pri večjih otrocih, ki so 
stari kaka štiri leta, pa predlagam, da 
jih vključimo, povprašamo, kaj jim je 

Poslikava se vedno prilagaja prostoru
Ilustratorko Sofijo Polak je iz Šentjurja pri Celju v Zavrh pod Šmarno goro »preselila« 
ljubezen. Mamica tri in pol leta starega Ota je na videz krhko bitje, ki pa prekipeva 
od energije. Na sebi ima pulover pastelno zelene barve z broško, na kateri je slikarska 
paleta. »Izdelala sem jo sama,« pravi. Kaj hitro te navdihne do te mere, da veš, da 
lahko njena stenska poslikava v vsak dom prinese toplino, nežnost in navdih za male 
in velike.

KLARA MRAK

Sofija Polak je arhitektka, ki se je podala v svet ilustracije. / Foto: osebni arhiv
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zanimivo, da vidimo, kakšne želje ima-
jo, kam jih nese. Štiriletnik že ima želje. 
Včasih imajo že milijon želja, jih skoraj 
ne moreš ustaviti. (smeh)

 Ͱ Kakšni so odzivi otrok oziroma 

staršev?

Zelo jih zanima, ko izdelujem posli-
kavo. Ko sem denimo delala poslika-
vo v vrtcu, so vsak dan spremljali moj 
napredek, gledali, kaj je naslikano na 
novo, spraševali, prosili, da dodam še 
zajčka. Pa sem naslikala zajčka, čeprav 
ga ni bilo v skici. Če je prostor in ne 
moti kompozicije, se vedno lahko doda 
kak nov detajl.

 Ͱ So želje naročnikov specifične?
V večini se skupaj z naročniki potru-
dimo, da bi otroku ponudili toplino in 
dobro počutje v njegovem prostoru. Za-
vedati se je treba, da je to njegova soba. 
To je prostor, kjer se on počuti varnega, 
se igra, dobi ideje, se uči. Jaz vidim Ota, 
ko vsak dan gleda, kaj je narisano. Zdaj 
ima že novo poslikavo: vesolje, prej je 
imel lisičko. Sem občudovalka Malega 
princa, zato je Oto najprej imel lisičko. 
Prva poslikava je tako ali tako staršev 
navdih, kasneje otrok izrazi svojo že-
ljo. Zdaj Oto gleda v vesolje in govori ... 
Toliko zgodbic napleteva. Med zvezdi-
cami sem naredila, da se vidi Veliki 
voz, da se tudi nekaj nauči. Zdaj še ne 
razlikuje, zdaj so samo zvezdice, am-
pak enkrat bo pa videl, da te zvezdice 
sestavljajo Veliki voz. Na enem delu so 
luna in astronavti, na drugi strani pa 
so hrib in živali, ki opazujejo nebo. Da 
se vidi, da smo mi na zemlji in opa-

zujemo veselje. Stremim k temu, da so 
poslikave nekaj več kot samo lepota in 
estetskost.

 Ͱ Katerih poslikav načelno ne rišete?
Risanih junakov. Ker so to pač muhe 
enodnevnice, enkrat tako, enkrat tako. 
Velikokrat dobim željo po risanem ju-
naku, a jo zavrnem. Stremim k temu, 
da je unikatno, da ni samo medvedek. 
Večkrat si naročniki na primer zaželijo 
medvedka Puja. Lahko naredimo dru-
gega medveda, ki bo razvijal domišljijo 
otroku, da se bo lahko več stvari nau-
čil, ampak včasih ne pridemo skupaj. 
Večinoma pa starši zaupajo moji in-
terpretaciji in se odločijo, da poslikam 
steno.

 Ͱ Kolikor sem videla na Instagramu 
na profilu sofijapolakillustration, so 
vaše poslikave večinoma pastelnih 
barv?

K temu tudi stremim. In z namenom 
izbiram umirjene barve, pazim tudi 
na njihovo vsebnost, koliko je katere. 
Vseeno imam v ozadju veliko šol, ume-
tniško gimnazijo, arhitekturo, kup te-
čajev … Približno vem, katera barva kaj 
pomeni, pazim na to, da jih prepletem 
v pravem razmerju. Modra na primer 
deluje pomirjujoče. Pri manjših otro-
cih, denimo do petega leta starosti, je 
treba paziti, da so umirjeni toni. Tudi 
kasneje je močne barve, predvsem rde-
čo in črno, treba »dozirati« v manjših 
količinah. Ti dve barvi sta agresivni in 
lahko sprožita agresivno vedenje. Zato 
vedno pazim, da pride več pomirjujo-
čih, ki spodbujajo ustvarjalnost, na 

primer vijoličasta, rožnata … Ni nujno, 
da so ubite barve, saj so lahko zeleni 
listi, samo ne pa fluorescentno ali živo 
zeleni.

 Ͱ Greste zdaj torej tudi v smeri, da bi 
lahko poslikala prostore odraslih?
Začela sem risati otroške poslikave, 
ker sem najprej poslikala sobo svojega 
sina, zdaj pa vidim, da je zanimivo tudi 
odraslim. Ta kuhinja, ki jo zdaj delam, 
je krasna. Ustvarjam artičoko. Arhitek-
tura mi je ogromno dala, čeprav se ni-
sem odločila za projektiranje. Še vedno, 
tudi ko delam poslikave, vedno prosim 
za slike sten ali pa jih pridem pogledat 
osebno. Skico vedno umestim neposre-
dno na steno in vidim velikost, kako 
se poda nanjo, proporce. Poslikava se 
vedno prilagaja prostoru, prostor se ne 
bo podredil poslikavi. Tu je recimo tudi 
slaba stran nalepk. Mnogokrat se zgo-
di, da jih naročiš na spletu, pa so videti 
idealno, ko pridejo domov, pa so tako 
majhne, da se izgubijo v prostoru. Ve-
dno naredim vizualizacijo, da poslikava 
nato sovpade s prostorom.

 Ͱ Poslikave krepijo domišljijo, otro-

kom zvečer ni treba buljiti v pametni 
telefon, da zaspijo …
Joj, ne, jaz mojemu še ne dajem pame-
tnega telefona. Trudimo se, da hodimo 
veliko v naravo, se igramo s kamenjem, 
zemljo. Spominjam se, da sem vlagala 
trobentice, pa so čisto tako dišale kot 
kumarice. (smeh) Igrala sem se kuhi-
njo, doma smo bili na majhni kmetiji, 
jaz sem tam imela neko kuhinjo, sesta-
vljeno iz desk. Barbiko sem dobila ra-
bljeno od sestrične iz Ljubljane, potem 
sem ji šivala obleke.

 Ͱ Kakšna je vaša vizija, gre čez okvire 
poslikav otroških sob?
Želim si, da bi začela v prihodnosti sli-
kati na formate večjih dimenzij, dva 
metra krat meter in pol. Trenutno sem 
omejena na Slovenijo. Recimo že pot do 
Murske Sobote je težko uskladiti; da de-
lam poslikavo nekaj dni, moram tam 
prespati. Da bi lahko svoje ustvarjalne 
zgodbe obelodanila, se mi zdi edino lo-
gično, da začnem slikati na platna. Ker 
platno se lahko zvije in pošlje. Do zdaj 
sem naredila samo enega: morski svet. 
Zdaj imam načrt naslikati cvetlice, ko 
bom podelala vsa naročila. Na primer 
magnolije. Sploh za kake kuhinje. Ali 
kak velik cvet. Ne majhnih, ti se izgu-
bijo. Močne, velike, na primer velik bel 
cvet in zelenje s pastelnim tonom za 
ozadje …Ko otroci pogledajo skozi Sofijin teleskop, se jim odpre vesolje zgodb. / Foto: osebni arhiv
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Simbol Vrtnarstvo Hortika:  

  

Vrtnarstvo Hortika
Monika Mohar, s.p., Goričane 37, Medvode, nasproti gradu Goričane

Velika izbira balkonskega cvetja, enoletnic, 
sadik zelenjave ...

Kjer se tradicija sreča s trendi

Zvoki orglic so navdušili v polni katedrali Jezusovega srca.

Sorški orgličarji so že nekaj let del fe-
stivalske družine, ki ob druženju pred-
stavlja slovensko ljubiteljsko kulturo in 
umetnost po svetu. V preteklem mesecu 
so se skupaj z več kot šeststo glasbeniki, 
pevci, plesalci in drugimi kulturniki iz 
skupno 35 društev odpravili na premi-
erni Si.in festival Slovenija v Sarajevu. 
»Avtobus smo, tako kot že večkrat, de-
lili z vokalno skupino Cantate Domino 
iz Kočevja in folklorno skupino Bloke. 
Po prihodu v Hotel Holiday smo se ve-

seli ponovnega snidenja pozdravili z 
organizatorji in udeleženci festivala; v 
teh letih smo postali velika festivalska 
družina, ki pa je vedno odprta za nove 
sodelujoče,« je v orisu gostovanja v Bo-
sni in Hercegovini poudarila organiza-
cijska vodja Sorških orgličarjev Zdenka 
Bergant.
Na otvoritvenem večeru v četrtek, 18. 
aprila, v kongresni dvorani Hotela Sa-
raj so udeležence pozdravili direktorica 
festivala Tadeja Rozman, predsednik 
festivalske hiše Si.in Aleš Breznikar 
in Veleposlanik Republike Slovenije v 
Sarajevu Damijan Sedar. Govorca sta 
skupinam predala festivalske table in 
certifikate za udeležbo ter z njimi iz-
menjala simbolična darila. Petkovo 
jutro so instrumentalisti iz Sore izko-
ristili za vajo, sledil je obisk parka in 

izvira reke Bosne ter voden ogled Sara-
jeva s »čevapi na Baščaršiji«, nato pa 
prvi nastopi na Trgu prve brigade poli-
cije. V soboto dopoldne se je festivalski 
program nadaljeval v katedrali Jezuso-
vega srca, kjer so nastopile štiri sku-
pine, med njimi Sorški orgličarji, ki si 
prizorišče štejejo v čast, posebej pa jih 
veseli, da so s svojim nastopom ponov-
no navdušili. Kot je povedala Bergan-
tova, so bila med odzivi poslušalk in 
poslušalcev poleg čestitk tudi začude-
nja, kaj lahko izvabijo iz malih inštru-
mentov, in vabila za gostovanja. Popol-
dne so se pridružili obiskovalcem, ki 
so spremljali nastope pred katedralo. 
»Ogledali smo si vse festivalske nasto-
pe in lahko rečem, da smo udeleženci 
vsako leto boljši, še bolj srčni, še bolj 
povezani in že pravi prijatelji. Za vse to 
pa je zaslužna enkratna organizacijska 
ekipa festivalov Si.in, vezivo slovenske 
ljubiteljske kulture, ki Slovenijo uspeš-
no predstavlja v tujini. Druži in pove-
zuje nas iskrena ljubezen do sloven-
ske ljubiteljske kulture.« Po besedah 
Bergantove je bil močan tudi občutek 
povezanosti in prijateljstva med Slo-
venijo ter Bosno in Hercegovino. »Hva-
la vsem, ki so sodelovali in omogočili 
doživeti štiri vsebinsko bogate dni,« je 
dodala.
Na poti domov sta k lepim spominom 
prispevala postanka v Mostarju, kjer 
so si med drugim ogledali »čudovite 
mozaike« v Frančiškanski cerkvi, in v 
Medžugorju.

ANA JAGODIC DOLŽAN

Sorški orgličarji na festivalu v Sarajevu

Na poti domov so se ustavili tudi v Mostarju. / Foto: osebni arhiv

Nastop v katedrali Jezusovega srca v 

Sarajevu / Foto: osebni arhiv
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Članica filmske foto sekcije KUD JaReM Alenka Adamič je v rojstni hiši Jakoba Aljaža 
predstavila utrinke s slikovitega potovanja po Butanu.

Alenka Adamič že več kot desetletje kot aktivna članica sek-
cije ter navdušena popotnica pripravlja mnoge nepozabne 
filmske in foto prispevke s potovanj po vseh svetovnih ce-
linah, ki jih podloži z glasbo svojega očeta Bojana Adamiča.
Tokrat je na Aljaževini predstavila Butan, ki ga je obiska-
la lani. Gre za deželo pod himalajskimi gorskimi velikani, 
vkleščeno med Kitajsko in Indijo, odrezano od hrupnega sve-
ta, zavito v legende in mite, skrivnostne plese mask v sre-
dnjeveških budističnih samostanih in mogočnih dzongih. 
Ponaša se z neokrnjeno naravo, divjimi rekami, ki pritečejo 
iz Himalaje, bujno floro ter zanimivo favno. Kot je uvodoma 
dejal predsednik sekcije Gregor Meglič, je Butan domala ne-
kakšen Šangri-La – dežela blaginje, sreče in miru v pravem 
pomenu besede.
Zadnje himalajsko kraljestvo ali kraljestvo grmečega zmaja – 
Druk Yul, kot ga imenujejo domačini, je sicer ustavna monar-
hija, po velikosti malo manjša od dveh Slovenij, ima pa blizu 
osemsto tisoč prebivalcev. S svetom nima pretiranih stikov, 
izjema je le Indija, ki Butancem gradi ceste in skrbi za živah-
no trgovsko izmenjavo. O geografski odmaknjenosti Butana 
priča tudi dejstvo, da so prvi komercialni let izvedli leta 1983.
Število tujih turistov je vsako leto vnaprej omejeno, država 
prisega na pristojbine za trajnostni razvoj, namesto družbe-
nega proizvoda pa računajo bruto nacionalno srečo. Ta te-
melji na štirih stebrih: trajnostnem razvoju, varstvu ekosis-
temov, ohranjanju kulturne integritete in dobrem vladanju. 
Srečo namreč v Butanu merijo z anketami, ki zajemajo devet 
področij v življenju sodelujočih, od zdravja do psihološkega 
zadovoljstva, imajo pa celo ministrstvo za srečo. Alenki bo 
najbolj v spominu ostal vzpon k Tigrovemu gnezdu, unikat-
nemu samostanu, ki je čudežno pripet na 900 metrov visoko 
navpično steno. Podvig se na prvi pogled zdi nemogoč, vendar 
se da višino premagati v slabih treh urah.
Alenka Adamič je postregla tudi s številnimi zanimivostmi, 
ki jih ponuja ta slikovita dežela, prepredena z molilnimi zas-
tavicami ter podobami falusa kot simbola sreče na zgradbah. 
Butan je bil v preteklosti ena izmed najbolj izoliranih držav 
na svetu, saj je prepoved televizije in interneta veljala do kon-
ca devetdesetih. Gora Gangkhar Puensum je visoka 7570 me-
trov in je najvišja gora na svetu, ki še ni bila osvojena. Sicer je 
od leta 1994 v Butanu prepovedano plezanje na gore nad 6000 
metrov zaradi spoštovanja lokalnih duhovnih prepričanj, od 
leta 2003 pa je gorništvo popolnoma prepovedano. Paro slovi 
kot eno izmed nevarnejših letališč na svetu, ki leži na nad-
morski višini 2235 metrov. Zgolj osem usposobljenih pilotov 
lahko vzleta in pristaja ne tem letališču na le slaba dva kilo-
metra dolgi pristajalni stezi. Butanci vozijo zelo počasi in pre-
vidno, prometa pa ni veliko, zato semaforji tam niso potreb-
ni. Prava turistična atrakcija je usmerjanje prometa policista 
v za to prirejeni kabinici sredi križišča v prestolnici Thimphu. 

Prejšnji kralj je imel štiri žene, ki so bile sestre. Večkrat je 
tudi slišati, da je strasten kadilec. Mimogrede, kajenje na jav-
nih mestih je v Butanu strogo prepovedano. Nacionalna žival 
se imenuje takin, na pogled nekakšna kombinacija krave in 
koze. In kulinarika? Butanci radi jedo začinjeno hrano. Čili 
namreč pri njih ne spada med začimbe, ampak med zelenja-
vo, ki je pomembna za zagotavljanje okusa vsakega obroka.

SAMO LESJAK

V kraljestvu grmečega zmaja

POOBLAŠČEN SERVIS, 

PRODAJA in MONTAŽA OGREVALNE  

TEHNIKE

Alenka Adamič, odeta v butanska tradicionalna oblačila, je na 

Aljaževini znova pripravila nadvse zanimiv potopisni večer.  

/ Foto: Gregor Meglič
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V Smledniku so obnovili nagrobni spomenik Franceta Stenovca, priznanega pilota,  

ki je umrl pred sto leti.

»Ni bil pesnik ali pisatelj, ni bil politik, 

duhovnik ali učitelj, je pa s svojimi de-

janji očitno puščal globoke sledi. Kako 
drugače si predstavljati goreče zapise 
ob njegovi smrti, ki jih lahko še danes 
prebiramo v mnogih ohranjenih časo-

pisnih izsekih: 'Vrlemu borcu za naše 
osvobojenje – trajen spomin! Bog s te-

boj, ti plemenito slovensko srce. Počivaj 
v miru, poštenjak' ...?« se je v govoru 
ob stoti obletnici smrti Franceta Ste-

novca ozrl v njegov čas predsednik KUD 
Smlednik Matej Ulčar.
Stenovec se je rodil v Valburgi 1. okto-

bra 1896. Osnovno šolo je obiskoval v 
Smledniku, gimnazijo v Ljubljani. »Vse-

skozi je bil resen dijak in odličnjak. Ko 
je nastopila prva svetovna vojna, je slu-

žil v avstrijski vojski, v 17. pešpolku, in 
postal poročnik. Pred koncem vojne je 
prejel cesarsko pohvalno odlikovanje 
s podelitvijo mečev. Po razpadu avstro-

-ogrske monarhije se je pridružil bor-

cem za severno mejo in je kot poveljnik 
strojničnega odreda v Podrožci preprečil 
avstrijskim Nemcem vdor na Kranjsko. 
Tam je bil tudi ranjen. Ponovno je bil 
odlikovan, prejel je srbsko srebrno me-

daljo za izredno hrabrost. Kot sposoben 
oficir je bil imenovan za komandirja 
ljubljanskega vojnega letalstva med 
letoma 1921 in 1923. Zaradi dobrega vo-

denja in odlikovanja je bil dodeljen teh-

ničnemu odseku novosadskega oddelka 
za letalstvo. Bil je eden izmed najboljših 
pilotov svojega časa.«
Leta 1924, bil je ponedeljek, 14. april, se 
je v Novem Sadu zgodila letalska nesre-

ča. »Motor letala, ki ga je upravljal pi-
lot France Stenovec, se je vnel, dvokril-
no letalo Spad 220 h.p. je eksplodiralo, 
treščilo na tla in pilot je bil mrtev, star 
28 let. Že v Novem Sadu je zaradi svoje 
priljubljenosti doživel veličastno poslo-

vitev. Beremo lahko, da je bil pokojnik 
v Novem Sadu vsled svoje resne mo-

žatosti in silne uslužnosti splošno pri-
ljubljen. Zato se je njegovega pogreba 
udeležilo poleg treh generalov in 300 
častnikov še nad 8 tisoč ljudi. Ulice, kjer 
se je premikal sprevod, so bile obroblje-

ne z gostim špalirjem ... Jugoslovansko 

vojno ministrstvo je izpolnilo njegovo 
željo, da bi bil pokopan ob svojem oče-

tu v Smledniku. Kot državni junak je 
imel pogreb na državne stroške. Z vla-

kom je bil prepeljan v Ljubljano, kjer 
so se v Šiški poslovili tovariši letalci iz 
Novega Sada, Zagreba in Ljubljane, ge-

nerali, drugi oficirji in njegovi znanci. 
V časopisu Slovenec še piše: 'Oficirji in 
podčastniki aero odreda v Ljubljani so 
ga spremili do Smlednika, kjer so tola-

žili ubogo mamo pokojnika, kateri je bil 
umrli France edina podpora na njene 
stare dni. Jokalo je vse vprek, ogorele 
obraze utrjenih letalcev oficirjev so po-

livale solze.'« O Stenovčevi veličini ter 
dobrem in neustrašnem srcu pa govori 
tudi zgodba o tem, kako je rešil otroka 
iz Save, je med drugim še povedal Ulčar.
Krajevna skupnost Smlednik se je ob 
obletnici smrti s finančno podporo Ob-

čine Medvode lotila obnove spomenika 
na smledniškem pokopališču. Dela je 
izvedel kamnosek Nejc Stupan. V ne-

deljo, 14. aprila, so po drugi sveti maši 
pripravili blagoslov, ki ga je s pesmijo 
zaokrožil Mešani pevski zbor Sv. Urh 
Smlednik.

ANA JAGODIC DOLŽAN

V spomin rojaku Francetu Stenovcu

Obnovljeni spomenik je blagoslovil župnik David Jensterle. / Foto: Matej Ulčar

Nagrobni spomenik pilota Franceta Stenovca 

/ Foto: Matej Ulčar
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»Veselimo se lahko novih pridobitev: 

vozila Gasilske zveze Medvode, novega 

gasilskega doma v Zgornjih Pirničah ter 
novega vozila za PGD Spodnje Pirniče - 
Vikrče - Zavrh. Žal pa smo imeli ob vseh 
drugih intervencijah tudi tri večje,« je v 

poročilu za leto 2023 poudaril predsednik 
Gasilske zveze Medvode Miha Šušteršič. 
Zveza je lani s podporo občine in dona-
torjev ter sofinanciranjem ministrstva 
za obrambo kupila svoje prvo vozilo, ki 

se je v številnih intervencijah, zlasti v 

največjih, po besedah predsednika izka-
zalo za še kako pomembno naložbo. Ob 
pogledu k dogodkom, ki so zaznamovali 

preteklo leto, je namenil veliko zahvalo 

vse operativnim gasilcem – za opravlje-
no delo in ker svoj prosti čas namenjajo 
izobraževanju. »Zavedamo se, da je le 
izobraženo članstvo dobro zagotovilo za 
uspešna posredovanja.«
Vseh posredovanj je bilo lani 506, kar 
je po besedah poveljnika Gasilske zveze 

Medvode Anžeta Šilarja rekordna letna 
številka. Največ so jih zahtevale tri veli-
ke intervencije v poletnih mesecih, naj-
prej julijsko neurje z močnim vetrom in 
dežjem, ki je odkrivalo strehe in podi-
ralo drevesa. »Intervencija je trajala tri 
dni, prvič v letu je bila za posredovanje 
aktivirana celotna Gasilska zveza Med-
vode,« je spomnil Šilar. Intervencija 
zaradi katastrofalnih poplav v začetku 
avgusta je trajala pet dni, nato pa do 18. 

avgusta še prva najnujnejša sanacija. 
»Samo v prvih petih dneh je na inter-
venciji sodelovalo več kot 500 gasilcev 
ter več kot 500 ostalih pripadnikov sil 
zaščite in reševanja ter prostovoljcev. 
Na pomoč so prišli tudi gasilci iz gasil-
skih zvez Ig in Ljubljana, reševalci na 
vodi iz PGD Podpeč, PGD Laze Jakovica 

in Podvodna reševalna služba Kranj, 
Slovenska vojska, taborniki, policija in 

pogodbeniki Civilne zaščite Medvode s 
svojo mehanizacijo.«
V začetku septembra so bili aktivirani 
zaradi požara na kmetiji Mis v Zavrhu 
pod Šmarno goro, doslej enega najve-
čjih v medvoški občini. »Klicu na pomoč 
so se odzvala vsa prostovoljna gasilska 

društva v Gasilski zvezi Medvode. Ker 
je bil požar zares velik, smo za doda-
tno pomoč zaprosili gasilce iz Gasilske 
zveze Ljubljana ter Gasilsko brigado Lju-
bljana. Kljub veliki škodi na strehi hle-
va in sončni elektrarni nam je uspelo 
ob pomoči lastnikov rešiti živino in me-
hanizacijo ter ohraniti vitalne dele go-
rečega hleva in zaščititi objekte v nepo-
sredni okolici,« je pojasnil poveljnik ter 
se pridružil mnenju, kako pomembna 
sta usposobljenosti in ustrezna oprema. 
»Kljub res velikemu številu posredovanj 
večjih trajnih poškodb gasilcev ni bilo, 
čeprav so bile zaradi nevarnosti, ki so 
pretile, naša življenja kar nekajkrat 
močno ogrožena. Vsekakor je to dokaz, 
da se investiranje v naše znanje, uspo-
sobljenost, dobro osebno in skupno za-

ščitno opremo ter tehniko izplača. Vsem 
gasilcem iz naše in sosednjih gasilskih 

zvez bi se rad zahvalil za strokovnost, 

požrtvovalnost, predanost in srčnost na 
vseh intervencijah v preteklem letu. Ni-
koli nismo, glede na različna povelja, ki 
jih ni bilo malo, doživeli odgovora ne,« 
je še poudaril.

Skupno so intervencijam, izobraževa-
nju, operativnim vajam, delu z mladi-
no, tekmovanjem in ostalim aktivno-
stim v vseh šestih gasilskih društvih 

namenili okoli 62.600 prostovoljnih ur 
– 18.000 več kot v letu 2022.
Na skupščini Gasilske zveze Medvode 
so poročila predstavili še blagajnik, ko-
misije, nadzorni odbor in drugi. Pogle-
dali so tudi v plan dela za leto 2024 ter 
podelili sedem priznanj in odlikovanje 

za posebne zasluge. To je za svoje dolgo-
letno predano delo prejel Stanko Kopač 
iz PGD Spodnje Pirniče - Vikrče - Zavrh. 
Z gasilsko plamenico III. stopnje so bili 
nagrajeni Peter Nerer, Martin Zavrl in 
Gregor Iskra. Samo Golob in Tomaž Ple-
šec sta prejela gasilsko odlikovanje III. 
stopnje, Emil Polak in Mojca Barle pa 

gasilsko odlikovanje II. stopnje.

Pridobitve in veliko intervencij
Lani so člani medvoških gasilskih društev opravili rekordno število posredovanj – 
več kot petsto. Najzahtevnejši so bili poletni meseci.

ANA JAGODIC DOLŽAN

Na skupščini Gasilske zveze Medvode so se zbrali vodstvo, delegati in gostje. / Foto: Ana Jagodic Dolžan

Nagrajenci križanke iz revije Sotočje 
št. 4 so: Anita Lotrič iz Zg. Besnice, 
Ruža Vrhovac iz Medvod in Sonja 

Skalar iz Medvod. Geslo je bilo Jedi 
za vsak okus. Čestitke!
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Gasilska zveza Medvode je v soboto, 20. aprila, v Hrašah pripravila letošnje občinsko 
tekmovanje v gasilski orientaciji, na katerem je nastopilo 54 tričlanskih ekip iz 
vseh šestih prostovoljnih gasilskih društev. Najboljše ekipe so se uvrstile na regijsko 

tekmovanje.

Mladi gasilci so nastopali v šestih sta-

rostnih kategorijah – pionirji in pionir-

ke, mladinci in mladinke ter gasilski 

pripravniki in pripravnice. Tekmovanje 

iz gasilske orientacije združuje različne 
veščine, ki gasilcu pridejo prav, ko pos-

tane operativec. Najmlajši so se tako 

pred orientacijo pomerili v vaji z vedrov-

ko, mladinci in gasilski pripravniki pa 

v sestavljanju napadalnega cevovoda. 

Sledila je preizkušnja v orientaciji, na 

katero so se tričlanske ekipe odpravile 
s kompasom in zemljevidom. Pionirji 

in pionirke so morali na dva kilometra 

dolgi progi najti pet kontrolnih točk, 
mladinci in mladinke ter gasilski pri-

pravniki in pripravnice pa na tri oz. pet 

kilometrov dolgi progi po sedem kon-

trolnih točk. Kontrolne točke so lahko 
aktivne ali ne. Na aktivnih kontrolnih 

točkah mora ekipa opraviti različne na-

loge, na neaktivnih pa se le registrira. 

»Najmlajše na kontrolnih točkah čaka 
štafetno vezanje vozlov, praktična vaja 
iz orientacije in naloga iz poznavanja 

topografskih znakov. Mladince poleg 

omenjenih treh nalog čakata tudi hitro-

stno zvijanje cevi in štafetno spajanje 

cevi na trojak, pripravniki pa namesto 

vezanja vozlov navezujejo orodje, na-

mesto trojaka pa imajo nalogo iz upora-

be radijskih zvez,« naloge na posame-

znih kontrolnih točkah našteje Gašper 
Nerer, predsednik komisije za mladino 

pri Gasilski zvezi Medvode.
Med pionirji so bili najuspešnejši čla-

ni ekipe Zbilje 1, med pionirkami eki-

pa Sora 1, med mladinci ekipa Zgornje 

Pirniče 2 in med mladinkami ekipa 
Smlednik 2. Med gasilskimi pripravniki 
so zmagali gasilci iz Sore, med priprav-

nicami pa gasilke iz Zbilj. V tekmovanju 

za prehodni pokal, ki ga Gasilska zveza 
Medvode podeli najuspešnejšemu dru-

štvu, so največ točk zbrali mladi gasilci 
iz Smlednika. Najboljše ekipe na občin-

skem tekmovanju iz gasilske orientaci-

je so se uvrstile na regijsko tekmovanje.

PETER KOŠENINA

Občinsko tekmovanje v gasilski orientaciji

Na začetku so bili obrazi tekmovalcev še nasmejani. / Foto: Peter Košenina

Vaja z vedrovko je ena od nalog, ki jo mladi gasilci opravijo izven orientacijske proge.  

/ Foto: Peter Košenina

Najmlajše gasilce na progi spremljajo mentorji. / Foto: Peter Košenina
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Začelo se je leta 2009, ko so se predstavnice PGD Zbilje uvr-
stile na mladinsko gasilsko olimpijado v češki Ostravi in se 
domov vrnile z naslovom prvakinj. Deset let kasneje so uspeh 
ponovile v Martignyju v Švici, vmes so bile druge v Kočev-
ju in Opolah na Poljskem ter četrte v Mulhousu v Franciji. 
Po nastopu na olimpijadi v Celju pred dvema letoma se bodo 
odpravile v Borgo Valsugana v italijanski pokrajini Trentino. 
»Smo zelo veseli, naš trud je bil poplačan. Dokazali smo, kaj 
se da doseči s trdim delom. Ampak pravo delo se šele začenja, 
imamo veliko odgovornost,« je dejal mentor Matic Herceg, ko 
so si dekleta na izbirnem tekmovanju v Slovenski Bistrici tre-
tjo nedeljo v aprilu utrle pot na olimpijado. »Konkurenca je 
bila močna, na tekmovanju so se pojavile še tehnične težave, 
zato smo morali poskrbeti za dobro psihično podporo.« Kot je 
še pojasnil mentor, so se prve priprave na kvalifikacije zače-
le že kmalu po celjski olimpijadi, intenzivno pa so potekale 
od lanskega poletja. »Treninge smo imeli trikrat tedensko, 
s tem da so dekleta veliko dela na podlagi poslanih navodil 
opravila tudi sama, glede na to, kakšno smolo smo imeli z 
vremenom.«
Tekmovalno ekipo sestavlja devet deklet v starosti od deset 
do šestnajst let, v priprave pa je vključena še rezerva. »Naša 
mentorja Ana in Matic sta bila prepričana, da nam bo uspelo. 
Zase moram iskreno priznati, da sem bila najprej skeptič-
na. Ko smo dokončno sestavili ekipo, smo vsi začeli opažati 
potencial, vedeli smo, da se ustvarja nekaj dobrega,« nam je 
zaupala srednješolka Marija Marjanović, ki je sodelovala že 

na olimpijadi pred dvema letoma. »V gasilsko društvo sem se 
včlanila že v zgodnjih letih osnovne šole, ker je bilo to takrat 
zelo aktualno. Vztrajam, ker mi veliko pomeni povezanost, ki 
jo je čutiti med nami. V ekipi se zelo dobro razumemo, iz tega 
izvira tudi motivacija za nadaljnje delo.«
Na olimpijadi, ki bo potekala od 21. do 28. julija, jih čakata 
enaki nalogi kot na izbirnem tekmovanju: vaja z ovirami in 
štafeta na 400 metrov z ovirami. »Naša naloga je, da izpopol-
nimo, izboljšamo in nadgradimo, kar znamo. Stopili bomo 
na plin,« je v napovedi dodatnih treningov dejal mentor Ma-
tic Herceg. Kot je še povedal, bi se brez podpore Gasilske zveze 
Medvode, Občine in donatorjev težko podali na mednarodno 
tekmovanje. »Iskrena hvala vsem. To delamo zaradi otrok. 
Tiste, ki so že bile na olimpijadi, lahko potrdijo, kakšno do-
živetje je že to, da zastopaš Slovenijo.« Marija pa je pričako-
vanja strnila v odgovor: »Naš cilj je vedno, da vaji naredimo 
brez napak. Da naredimo največ, kar je možno, ampak da se 
imamo ob tem še vedno fino.«

Na olimpijado v Italijo
Ekipa mladink Prostovoljnega gasilskega društva Zbilje bo sedmič zastopala Slovenijo 
na mladinski gasilski olimpijadi.

ANA JAGODIC DOLŽAN

Na sliki zmagovalna ekipa v družbi navijačev. Po vrnitvi iz Slovenske Bistrice so se z njimi v Zbiljah veselili še drugi sokrajani in občani.  

/ Foto: arhiv PGD Zbilje

Servis klimatskih naprav

Diagnostika vseh tipov  
osebnih vozil

AVTO JAMNIK d.o.o.
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Vse bo v redu.

i.triglav.si

Enostaven dostop
do zavarovanj.

S prenovljeno mobilno aplikacijo i.triglav lahko:

• pregledujete in upravljate svoja zavarovanja, 

• prijavite škodo in naročite asistenco,

• pregledujete ugodnosti in 

• spremljate vrednosti svojih naložb. 

Prenesite si aplikacijo i.triglav in
hitro in enostavno dostopajte do vaše mobilne aplikacije.

Eden največjih športno-družabnih 
projektov v občini Medvode bo 
zaznamoval prvi junijski konec tedna.

Festival Medvode v gibanju povezuje šport, kulinariko in za-

bavo. V različnih športnih panogah in disciplinah po podat-
kih organizatorjev sodeluje 1900 udeležencev, število obisko-

valcev pa se povišuje iz leta v leto. Krovna organizatorja sta 
Športna zveza Medvode in Javni zavod Sotočje, ki skrbita za 
celotno izvedbo festivala, posamezna športna društva pa kot 
podizvajalci izvajajo samostojne manjše športne prireditve. 
Festival sofinancirata tudi Občina Medvode in Fundacija za 
šport, saj je udeležba na vseh aktivnostih, z izjemo nočnega 
teka, brezplačna.
Program letošnjega festivala se bo začel v petek, 31. maja, z 
Miniolimpijado, športno-izobraževalnim projektom, ki ga za-

vod organizira v sodelovanju z Olimpijskim komitejem Slo-

venije – ZŠZ in Športno zvezo Medvode. Zadnja štiri leta na 

zavodu beležijo od 500 do 800 prijav učenk in učencev prve 
triade iz Osnovne šole Medvode, Osnovne šole Preska s po-

družnicama, Osnovne šole Simona Jenka Smlednik, Osnovne 
šole Pirniče ter Vrtca Medvode. Na Svetju bodo zanje v želji po 

ANA JAGODIC DOLŽAN

Osmič skupaj v gibanju

spodbujanju otrok k zdravemu in aktivnemu načinu življenja 
v sodelovanju s številnimi športnimi društvi in klubi pripra-

vili od 30 do 35 atraktivnih gibalnih izzivov.
Sobotni program bo od 17. ure dalje vabil k aktivnemu pre-

življanju prostega časa z Žogarijo in prstometom v organi-
zaciji Športnega društva Senica; v otroškem kotičku bodo na 
voljo napihljiva igrala, potekala bo poslikava obrazov. Zdra-

vstveni dom Medvode bo izvajal meritve krvnega tlaka in 
holesterola, na Športni tržnici se bodo predstavili medvoški 
športni klubi in društva (od 17.30 dalje). Uvod v sedmi nočni 
tek, največji dogodek v sklopu festivala, bodo Cicitek, otroški 
teki in tek s pasjimi ljubljenčki.
Prijave za tek na 5 in 10 km, ki je iz leta v leto bolj priljubljen, 
so do 29. maja možne na Prijavim.se. Na dan dogodka, 1. ju-

nija, jih bo organizacijska ekipa sprejemala od 17. do 19. ure. V 
tem času bo potekal tudi prevzem štartnih številk. Start bo ob 
20.30, razglasitev rezultatov in podelitev priznanj pa je pred-

videna ob 22.15. Dogajanje bo spremljala pestra kulinarična 
ponudba.

Število tekačev je iz leta v leto višje. / Foto: Peter Košenina

Miniolimpijada ponuja različne gibalne izzive. / Foto: Peter Košenina
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Konec marca so v medvoškem nogome-

tnem klubu na izrednem občnem zboru 
razrešili dosedanjega predsednika Deja-

na Vukovića ter za eno leto na položaj 
izvolili Vita Klavoro. 

 Ͱ Kako ste bili do zdaj povezani s klu-

bom?

Do sedaj sem bil s klubom povezan 

samo kot starš vadečega otroka.
 Ͱ Zakaj ste se odločili sprejeti predse-

dniško funkcijo?

Za to sem se odločil, ker smo skupaj s 
trenerji in starši ugotovili, da so za pri-
hodnost kluba in uspešno delovanje 

potrebne spremembe.

 Ͱ V kakšni kondiciji je trenutno klub, 
kako je s članstvom, trenersko ekipo, 
rezultati ...?
Žal ne v najboljši, ravno zato tudi vse 
spremembe. Članstvo je vsekakor pre-

nizko, manjkajo sponzorji. S trenersko 
ekipo smo sicer zadovoljni, a jo mora-

mo številčno okrepiti. Kar se rezultatov 
tiče, pa pri vzgoji mladih nogometašev 
niso na prvem mestu. Drugače je s sta-

rejšimi kategorijami, kjer sodelujemo s 
škofjeloškim klubom in se sodelovanje 

kaže tudi pri rezultatih. Pri članih bi si 
seveda želeli več, a je vse povezano s fi-

nančnimi sredstvi in pogoji za treninge 
in tekme. Za slednje trenutno žal nima-

mo izpolnjenih pogojev.

 Ͱ Kje izvajate treninge?
Trenutno treninge izvajamo na igrišču v 
Smledniku in na umetni travi v Medvo-

dah. Z obema lokacijama imamo teža-

ve, saj igrišče v Smledniku ni v najboljši 
kondiciji, umetna trava pa je premajhna 
za resne treninge.

 Ͱ Kaj so vaši cilji, kaj pričakujete gle-

de delovanja kluba in glede infrastruk-

ture?
Klub želimo predvsem finančno stabili-
zirati, skleniti dogovore s sponzorji. Mis-

lim predvsem na lokalna podjetja, za 
katera verjamem, da imajo nekaj občut-

ka pripadnosti kraju in nam bodo lahko 

pomagala, kljub temu da trenutno razen 
želje po spremembah in pripravljenosti 
za delo veliko ne moremo pokazati. Vse-

kakor želimo izkoristiti tudi uvrstitev 
slovenske reprezentance na evropsko 

prvenstvo, kar vsekakor dviguje popu-

larnost nogometa, posledično verja-

memo, da bomo pridobili nove igralce. 
Z novo ekipo bomo dvignili tudi raven 

treningov, poskušali bomo pripeljati 
nove trenerje, s katerimi bomo razbre-

menili obstoječi kader. V dogovorih smo 
tudi z Nogometnim klubom Škofja Loka, 
kako sodelovati v prihodnje, saj želimo 
v Medvodah več selekcij, kot jih imamo 
trenutno. Za člansko ekipo si želim, da bi 
v čim krajšem času napredovala v tretjo 
ligo. Kar se same infrastrukture tiče, se 
je začela prenova nogometnega igrišča 
v Medvodah, tako da bomo imeli z novo 
sezono ponovno možnost igranja tekem 
na svojem igrišču.

 Ͱ Ste že imeli sestanek na občini?
Seveda, z občinsko upravo smo vzposta-

vili kontakt, enako tudi z zavodom Soto-

čje. Z obojimi lepo sodelujemo, trenutno 
predvsem glede prenove igrišča in iska-

nja rešitev za klubske prostore, ki so po-

polnoma uničeni in nevarni za uporabo. 
V Smledniku imamo garderobe, med-

tem ko v Medvodah nimamo začasnih 
prostorov. Smo pa v dogovorih z občino 
in bomo v kratkem tudi pri medvoškem 

igrišču postavili začasne objekte. Pri 
vseh aktivnostih imamo tudi podporo 

župana, ki vlaga veliko truda v to, da bo 
Nogometni klub Jezero Medvode ponov-

no klub, na katerega bomo lahko vsi po-

nosni.

ANA JAGODIC DOLŽAN

Želja po spremembah

Vito Klavora / Foto: zajem zaslona/TV 
Medvode

V Nogometnem klubu Jezero Medvode prosijo, da občani ne hodijo po nogometnem igrišču 
in ga ne uporabljajo, dokler se trava ne bo povsem zarasla, saj bosta sicer ves denar in čas, 
vložena v obnovo po poplavah, zaman. / Foto: Peter Košenina
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KDAJ SO TEKAŠKE COPATE ZRELE ZA 
ZASLUŽENO »PENZIJO«
Poznate koga, ki nosi že na nekaj me-
stih strgane tekaške copate in ob tem 
zatrjuje, da so še popolnoma dobre za 
tek? Jaz kar nekaj … Ob tem se kreše-
jo mnenja, kdaj je torej treba zamenja-
ti dotrajane tekaške copate za nov par. 
Moram priznati, da tudi sam ne znam 
ravno natančno svetovati, saj vaših 
copat ne nosijo moje noge. Najbolj po-
memben je občutek stopala v tekaških 

copatah, ne število kilometrov, ki jih 
imajo za sabo.
Proizvajalci seveda navajajo nižje številke 
kilometrov, ki naj bi jih bile tekaške copate 
sposobne prenesti, preden jih zamenjamo, 
seveda čisto z ekonomskega vidika – da se 
proda več parov. Pa vendar ni recimo 500 
kilometrov meja, ki določa odhod v »pen-
zijo«. Za zamenjavo pripomore več faktor-
jev. Po mojih izkušnjah seveda cestne co-
pate zdržijo bistveno dlje od tistih za gorski 
tek. Imajo tršo gumo na podplatu, kar po-
meni počasnejšo obrabo, po drugi strani 
pa zaradi ravne podlage niso tako pogosto 
deležne lateralne sile, kot recimo copate 
za gorski tek, kjer je v prvi vrsti dejavnik 
za menjavo tudi izguba profila, kar vodi v 
slab oprijem in posledično večjo možnost 
zdrsa.
Očem manj viden znak obrabe je zagotovo 
deformacija pene v podplatu, ki z vsakim 
pristankom, ko je sila nanjo največja, iz-
gubi nekaj prožnosti in se s kilometri zač-
ne posedati. Tako kot vzmetnica, ki je na 
začetku prijetno čvrsta in prijetna za spa-

nec, sčasoma pa postane toga in zmeh-
čana obenem. Slabšo tehniko teka, kot 
imamo, prej bomo sploščili peno. Na tem 
mestu pride do disfunkcije blaženja teka-
škega copata, kar pomeni, da večje breme 
pade na naše sklepe.
Vsem razvidne pa so vzdolžne luknje v co-
patah, ki po navadi nastanejo na notranji 
strani. Slednje se naredijo, če so copate 
preozke ali pa se nam stopalo zvrača rahlo 
navznoter, kar je opaziti pri veliko tekačih. 
Cestne copate imajo tudi nekoliko manj 
ojačitve na tem delu, zato je velikokrat to 
prvi znak dotrajanosti.
Pomemben znak obrabe pa se skriva na 
podplatu samem. Dober kazalnik, da je co-
pata primerna, vaša tehnika pa ustrezna, 
je ta, da je obraba lateralno enaka. Po do-
mače – ni ravno najboljši znak, da je no-
tranji del povsem »zradiran«, zunanji pa 
bistveno manj dotaknjen. V tem primeru 
se večja sila za odriv ustvari iz strani pal-
ca, in ne celotne širine stopala.
Kdaj torej menjati tekaške copate? Naj 
vam občutek v stopalu pove, kdaj je pravi 

V gibanju s Timotejem (58)

TIMOTEJ BEČAN, GORSKI TEKAČ IN 
KINEZIOLOG

ktv

3
Novice med vodami na televiziji, 
socialnih omrežjih in spletni strani
Televizijska in video  za produkcija
majhne oglaševalce in velika podjetja5let  vedno na tekočem

kabelska televizija medvode
cesta komandanta staneta 12, 1215 medvode 
telefon: 01 36 19 580,  gsm: 041 753 150
e-pošta: info@tv-m.si, splet:www.tv-m.si
f b :  w w w. f a c e b o o k . c o m / t v m e d v o d e /
youtube kana l :  nov ice  med vodami  

čas za menjavo. Nikakor ni dobro pretira-
no dolgo nositi dotrajanih tekaških copat, 
po drugi strani pa priporočilo »maksimal-
no 500 kilometrov z enim parom« tudi ni 
vedno merodajno.
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Povprečna poraba goriva: 5,445 – 7,816 l/100 km, emisije CO2: 123,4 – 177,68 g/km.
Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam 

prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Slike so simbolne. Akcija velja do razprodaje zalog. Več informacij vezanih na akcijsko ponudbo je na voljo pri 

pooblaščenih prodajalcih vozil Hyundai. Pogoji garancije in podatki o specifični porabi goriva in emisijah CO2 so na voljo na www.hyundai.si.

TUCSON je več kot očitno osvojil srca kupcev po vsem 

svetu, saj s 7 milijoni prodanih vozil velja za pravo 

prodajno uspešnico. Njegova četrta generacija še 

naprej prevladuje v priljubljenosti in prodaji v SUV 

segmentu. S prisotnostjo na trgu že od začetka 

tisočletja navdušuje s svojim udobjem, kakovostjo in 

naprednimi tehnološkimi rešitvami, kar mu zagotavlja 

kultni status med ljubitelji vozil.

Nova KONA druge generacije je občutno večja od 

predhodnice. Njena notranjost je resnično prostorna in 

udobna, kar omogoča prijetno vožnjo. S sodobnim in 

futurističnim videzom ter številnimi naprednimi 

pametnimi tehnologijami postavlja nove standarde v 

B-SUV segmentu. Kot takšna predstavlja prihodnost 

oblikovanja avtomobilov, ponuja pa tudi široko izbiro 

pogonskih sklopov, da vsak najde pravega zase.

Kultni SUV
TUCSON SUV2 

Nova KONA Mali véliki SUV

T: 04 50 22 000
E: prodaja@avto-lusina.si
www.avto-lusina.si

AVTO LUŠINA
d.o.o., Gosteče 8, 4220 Škofja Loka

PRESENEČENJE OB NAKUPU VOZILA              *Akcija velja do 30. 5. 2024 

nočni spektakel v tisočletnem mestu

tek, zabava, druženje

vrhunsko navijaško vzdušje

15. junij 2024, Škofja Loka
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10 KM DOLG ŽUR,  
KI GA NE SMEŠ ZAMUDITI.

Olimpijska bakla tudi  
v Medvodah

V torek, 7. maja, je v Medvode prispela slovenska olimpij-

ska bakla. Po središču Medvod so jo v spremstvu otrok po-

nesli medvoški olimpijci (z leve) Žan Rudolf, Eufemija Štor-

ga, Alenka Bikar in Izidor Šušteršič.

PETER KOŠENINA
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Industrijska konoplja je izjemno bogata 

s kanabinoidi, med katerimi najdemo 

tudi CBD, ki je v njenih vršičkih. Čeprav 
je gojenje industrijske konoplje v Slove-

niji legalno, to še ne pomeni, da imamo 

lahko v lasti neomejene nasade. Za-

konsko dovoljeno je na površini, ki ne 

sme biti manjša od sto krat deset me-

trov, kar pomeni, da je pridelava bolj ali 

manj omejena le na kmete in podjetja.
V Sloveniji in drugod po Evropi morajo 

biti pridelovalci pozorni na to, da kupu-

jejo semena konoplje, ki ne vsebuje več 
kot 0,2 odstotka THC-ja. Razlika med 
CBD in THC je v tem, da je CBD kanabino-

id, ki v nasprotju s THC ni psihoaktiven. 
To pomeni, da po zaužitju CBD-ja ne ču-

timo omamljenosti ali drugih učinkov, 
ki so tipični za THC. CBD je torej popol-
noma varna substanca, ki ne povzroča 
omame in zasvojenosti ter ima številne 

pozitivne učinke na človeško telo.
Stres in strupi so glavni povzročitelji 
kroničnih vnetij, ti pa v svoji hujši obli-
ki vodijo v raznorazne bolezni, kot so 

na primer artritis, epilepsija, kronične 
bolečine, migrena in številne druge. 
Konoplja s svojim delovanjem na endo-

kanabinoidni sistem blagodejno vpliva 

v primeru vnetij, bolečin, nespečnosti, 

stresa, avtoimunih stanj in kožnih te-

žav. Lahko se aplicira na kožo v obliki 
konopljine kozmetike ali kot podpora 

organizmu z uživanjem. Kapsulo zauži-
jete s katero koli tekočino, po možnosti 
na tešče, saj se bo CBD na ta način hi-
treje absorbiral v telo. Smolo ali kapljice 
največkrat uživamo tako, da si priporo-

čen odmerek kapnemo pod jezik, zadr-

žimo minuto ali dve in nato pogoltne-

mo. Pod jezikom je namreč najtanjša 
sluznica, kar omogoča izjemno hitro 
absorpcijo.

KONOPLJIN ČAJ
Vsi, ki radi pijete zeliščne čaje, boste 
nad konopljinim čajem zagotovo nav-

dušeni, če ga še ne poznate. Kot so po-

kazali rezultati študij, zelo dobro vpliva 

na naše telo. Deluje pomirjevalno, saj 
sprošča telo in deluje proti stresu. Če 
je vaš delovnik stresen, je dobro popiti 

kakšno skodelico čaja že med delom, 
zagotovo pa bo prijal tudi po napornem 

dnevu in tako pripomogel k boljšemu 

splošnemu počutju. Strokovnjaki sve-

tujejo skodelico čaja tudi pred spanjem, 
saj bo izboljšal spanec. Še posebno je 
priporočljiv za ljudi, ki imajo težave s 
kakovostnim spancem.
Vsebuje dosti magnezija in železa, zato 
je vir dobrih hranil, ki jih naše telo zelo 

potrebuje. Čaj zelo pozitivno vpliva tudi 
na imunski sistem. Pomaga pri prebav-

nih motnjah, saj jih blaži, in zelo bla-

godejno vpliva na prebavni trak. Zelo 
pozitivno vpliva tudi na delovanje srca 

in ožilja. Pomaga pri zmanjševanju 
sladkorja in holesterola v krvi ter ob re-

dnem pitju zmanjšuje telesno težo. Če 
trpite za kakšnim vnetjem ali drugimi 

obolenji, je dobro vedeti, da naravno 

lajša bolečine in deluje protivnetno. Pri-
poročljivo ga je uživati tudi, kadar ima-

te težave z ledvicami. Prav tako je zelo 
dober antioksidant, ščiti telo pred bak-

terijami in zavira rast rakavih celic. Če 
nimate nobene od naštetih težav, pa bo 
uživanje konopljinega čaja v splošnem 
zelo dobro vplivalo na vaše počutje, saj 
dviguje raven energije.
Raziskave so pokazale, da boste večji 
pozitivni učinek dosegli z rednim pi-
tjem čaja (priporočljivo je zaužiti do tri 
skodelice dnevno). Primeren je tudi za 
otroke, vendar je v tem primeru pripo-

ročljiv manjši, vsaj polovični dnevni od-

merek. Za vse, ki ga še ne poznate, naj 
dodam, da ne vsebuje psihoaktivnih 

snovi in opiatov, zato pitje konopljinega 

čaja ne povzroča omamljenosti ali za-

svojenosti.
Pripravljen je iz mladih cvetnih vršič-

kov, ki so sestavljeni iz listov in nedo-

zorelih semen industrijske konoplje, 

ročno nabranih na vrhuncu vegetacij-
ske dobe rastline. Nabrani vršički se 
nato sušijo na toplem zraku več dni. Za 
pripravo čaja je najbolje uporabiti svežo 
vodo (nekateri namesto vode uporabijo 
tudi mleko). Ščepec mešanice prelijemo 
z dvema decilitroma vrele vode in pu-

stimo od 5 do 10 minut. Čaj nato prece-

dimo in že je pripravljen za pitje.

Potem ko smo že mislili, da je leto-
šnje zime konec, je sredi aprila še 
zamahnila s svojim repom. Prva dva 
tedna sta bila skoraj že poletno topla, 
nato pa je hladna vremenska fron-
ta s severa prinesla sneg do nižin. 
Fotografija na levi je sestavljena iz 
dveh, ki sta nastali le tri dni narazen. 
Štirinajstega aprila je bila Sv. Katari-
na zelena in cvetoča, 17. pa v belem 
objemu več centimetrov debele sne-
žne odeje. Močno sonce je sneg do 
popoldneva stalilo, a do prvega maja 
se nato ni več ogrelo do temperatur z 
začetka meseca.

PETER KOŠENINA

Zima spomladi

Konoplja

MARJEŠKA PEHTA

PO NASVET K MARJEŠKI PEHTI
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SUDOKU

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da se ne bo 
nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem izmed odebeljenih 
devetih kvadratov. Pripravil N. F.                        

Rešitev

6 3 2 8 4
7 3 6

1 8 5 9
9 8 7 2

4 9 7 1
5 1 9 4

6 5 3 7
7 1 4

2 9 6 1 5

7
1
6
2
3
4
8
9
5

6

9

5

635192847
897364521
412785936
983416752
264957183
571823694
146539278
358271469
729648315

SMEH JE POL ZDRAVJA

POBEGNIL JE
Ob cesti stoji karamboliran avto. Ob njem se ustavi policist in vpra-
ša voznika: »S kom ste se pa zaleteli?«
»Pojma nimam. Tamle v prepad je pobegnil.«

NATAKARSKA
»Halo, natakar, mi lahko poveste, koliko je ura?«
»Oprostite, niste v mojem rajonu, bom poklical kolega.«

ČETRTEK
»Katerega dne je Bog ustvaril blondinko?«
»V četrtek. V ponedeljek je ustvaril kokoš, v torek gos, v sredo raco, 
v četrtek pa mu je zmanjkalo perja.«

O ČLOVEŠKI RASTI
Človeško telo menda raste do 25. leta starosti.
Kako to, da zadnjica in trebuh nista bila seznanjena s tem?

LOČIL SE BO
Jež zaupa prijatelju: »Ločil se bom. Dovolj imam ženinega zbadanja.«

Restavracija Šobec je gostila že 18. G&T Cup, mednarodno 
barmansko tekmovanje. Del strokovne ocenjevalne ekipe 
tekmovanja je bil tudi Rok Dobnikar (desni), predsednik Društva 
barmanov Slovenije in član družinske Gostilne Dobnikar s Topola pri 
Medvodah. A. B. / Foto: Alenka Brun

Kresovanje v Goričanah je privabilo lepo število 
obiskovalcev. A. J. D. / Foto: TD Goričane - Vaše

Ekipe kegljačev, strelk in strelcev (z zračno puško) iz Društva 
upokojencev Medvode so na pokrajinskih športnih igrah 
upokojencev v Ljubljani osvojile prva mesta. Pokal za kegljaško 
ekipo je prevzel Tomaž Kernič (na sredini). Zmagovalne ekipe so se 
uvrstile na državno prvenstvo. A. J. D. / Foto: DU Medvode

»Prvomajska budnica je uspela,« so zadovoljni v Godbi Medvode. Letos so prebudili tudi 
vas Žlebe. A. J. D. / Foto: arhiv Godbe
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Od torka, 7. maja 2024, od 9.00 do petka, 10. maja 2024, do 16.00 •  
Rojstna hiša Jakoba Aljaža

DNEVI ODPRTIH VRAT V ROJSTNI HIŠI JAKOBA ALJAŽA

Javni zavod Medvode, tea.cejvan@zavodsotocje.si

Petek, 10. maj 2024, od 18.00 do 19.00 • Žlebe

GALERIJA POD KOZOLCEM V ŽLEBEH – ODPRTJE NOVE RAZSTAVE –  
30 LET OBČINE MEDVODE

TURISTIČNO DRUŠTVO ŽLEBE - MARJETA, vanja.locniskar@gmail.com, 
+386 (0)31 808 064

Petek, 10. maj 2024, od 19.00 do 22.00 • Žlebe

KONCERT V CERKVI SVETE MARJETE OB PRAZNOVANJU 20 LET  
TD ŽLEBE - MARJETA

TURISTIČNO DRUŠTVO ŽLEBE, vanja.locniskar@gmail.com, +386 (0)31 
808 064

Sobota, 11. maj 2024, od 8.00 do 22.00 • Kulturni dom Medvode

FESTIVAL EDEN

KULTURNO UMETNIŠKO DRUŠTVO FOFITÉ, kud.fofite@gmail.com,  
+386 (0)40 842 432

Sobota, 11. maj 2024, od 16.01 do 19.01 • Trg sv. Urha v Smledniku  
(v slabem vremenu v Kulturnem domu Smlednik)

JUBILEJNO 20. FLANCANJE

Društvo za ustno zgodovino, Urška Sešek, 040 878 640

Ponedeljek, 13. maj 2024, od 18.00 do 19.30 • Zdravstveni dom Medvode

PRIPRAVA NA POROD IN STARŠEVSTVO

Zdravstveni dom Medvode, zdravstvena.vzgoja@zd-medvode.si

Torek, 14. maj 2024, ob 17.00 • Knjižnica Medvode

PRAVLJIČNA URICA

KNJIŽNICA MEDVODE, info@knjiznica-medvode.si, +386 (0)1 361 30 53

Sreda, 15. maj 2024, ob 19.30 • Knjižnica Medvode

MOJA LEPA UKRAJINKA, PREDSTAVITEV KNJIGE IVANA SIVCA

info@knjiznica-medvode.si, +386 (0)1 361 30 53

Četrtek, 16. maj 2024, ob 18.00 • Knjižnica Medvode

ODPRTJE RAZSTAVE UMETNOST MLADIH OŠ MEDVODE
Info@knjiznica-medvode.si, +386 (0)1 361 30 53

Četrtek, 16. maj 2024, ob 19.30 • Kulturni dom Medvode

MAJSKI KULTURNI ČETRTKI

Javni zavod Sotočje Medvode, KULTURA, kultura@zavodsotocje.si,  
+386 (0)1 361 43 46

Nedelja, 19. maj 2024, ob 10.00 • Tržnica Medvode

SEJEM GRAMOFONSKIH PLOŠČ

Javni zavod za šport, turizem, kulturo, mladino in socialnovarstvene  
storitve Sotočje Medvode, mladina@zavodsotocje.si

Nedelja, 19. maj 2024, od 19.00 do 22.00 • Cerkev svetega Jakoba, Hraše

KONCERT GLASBENE SKUPINE BANDA CITRARSKA Z GOSTI  
(PRI CERKVI SV. JAKOBA)

TURISTIČNO DRUŠTVO HRAŠE, Helena Janhar

Torek, 21. maj 2024, ob 17.00 • Knjižnica Medvode

PRAVLJIČNA URICA

info@knjiznica-medvode.si, +386 (0)1 361 30 53

Sreda, 22. maj 2024, ob 19.30 • Knjižnica Medvode

MOJE POTOVANJE Z MAMO SKOZI LABIRINT DEMENCE (ALENKA VEBER)

info@knjiznica-medvode.si, +386 (0)1 361 30 53

Sreda, 22. maj 2024, od 11.00 do 21.30 • Pokrita tržnica Medvode in 
Čitalnica Knjižnice Medvode

13. TRŽNICA ZNANJ – PARADA UČENJA V MEDVODAH  
(TEDNI VSEŽIVLJENJSKEGA UČENJA 2024)

Kulturno društvo »Sejalec umetnosti«, agata.trojar@gmail.com,  
041 511 147, mojaobcina.si

Od četrtka, 23. maja 2024, od 9.00 do nedelje, 26. maja 2024, do 12.00 
• Medvode

7. MEDVOŠKI KULTURNI FESTIVAL #LEGENDE MED VODAMI

Javni zavod Sotočje Medvode, KULTURA, kultura@zavodsotocje.si,  
+386 (0)1 361 43 46

Četrtek, 23. maj 2024, od 14.00 do 16.00 • Društvo za pomoč osebam  
z motnjo v duševnem razvoju Barka, Zbilje 1k, 1215 Medvode

USTVARJALNA DELAVNICA UMETNOST SODELOVANJA RANLJIVIH SKUPIN 
2 #LEGENDE MED VODAMI

Javni zavod Sotočje Medvode, KULTURA, kultura@zavodsotocje.si,  
+386 (0)1 361 43 46

Četrtek, 23. maj 2024, od 19.00 do 20.00 • Kulturni dom Medvode

KONCERT GLASBENE ŠOLE FRANCA ŠTURMA – PODRUŽNICE MEDVODE 
#LEGENDE MED VODAMI

Javni zavod Sotočje Medvode, KULTURA, kultura@zavodsotocje.si,  
+386 (0)1 361 43 46

Od četrtka, 23. maja 2024, od 19.00 do nedelje, 26. maja 2024, do 12.00 
• Belo 1, 1215 Medvode

#LEGENDE MED VODAMI – REZIDENCA: NOČI NA STIČIŠČU KULTURE  
IN NARAVE

Javni zavod Sotočje Medvode, KULTURA, kultura@zavodsotocje.si,  
+386 (0)1 361 43 46

Četrtek, 23. maj 2024, od 20.00 do 21.00 • Kulturni dom Medvode

ODPRTJE RAZSTAVE IN PREDSTAVITEV IGRE SPOMIN #MEDVODAMI

Javni zavod Sotočje Medvode, KULTURA, kultura@zavodsotocje.si,  
+386 (0)1 361 43 46

Petek, 24. maj 2024, od 17.00 do 18.00 • Kulturni dom Medvode

PREDSTAVITEV PROJEKTA VIRTUALNE REKONSTRUKCIJE STAREGA  
GRADU JETERBENK #MEDVODAMI

Javni zavod Sotočje Medvode, KULTURA, kultura@zavodsotocje.si,  
+386 (0)1 361 43 46

Petek, 24. maj 2024, od 18.00 do 18.30 • Medvode

VODEN OGLED RAZSTAVE GALERIJE NA PROSTEM #MEDVODAMI

Javni zavod Sotočje Medvode, KULTURA, kultura@zavodsotocje.si,  
+386 (0)1 361 43 46

Vse, ki želite najaviti prireditve in razne dogodke v koledarju prireditev, prosimo, da dogodke vpišete na portalu MojaObčina.si.

Za objavo v redni številki Sotočja, ki izide drugi petek v mesecu, je treba oddati obvestilo o dogodku do 30. v mesecu. Vse informacije o vpisu 

dogodkov so na voljo v TIC Medvode, E: info@visitmedvode.si. Javni zavod Sotočje Medvode, Ostrovrharjeva ulica 4, SI – 1215 Medvode. 

Prireditve v maju in juniju 2024
javni zavod sotocje medvode

ˆ
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Petek, 24. maj 2024, od 19.00 do 21.00 • Tržnica Medvode

KONCERT SKUPINE HELP! A BEATLES TRIBUTE Z MLADINSKO VOKALNO 
SKUPINO MEDVODE IN ZBORI MEDVOŠKIH OSNOVNIH ŠOL #LEGENDE 
MED VODAMI

Javni zavod Sotočje Medvode, KULTURA, kultura@zavodsotocje.si,  
+386 (0)1 361 43 46

Sobota, 25. maj 2024, od 8.30 do 13.00 • Tržnica Medvode

KULTURNO SOBOTKANJE: KARAVANA NA KOLESIH #MEDVODAMI

Javni zavod Sotočje Medvode, KULTURA, kultura@zavodsotocje.si,  
+386 (0)1 361 43 46

Sobota, 25. maj 2024, od 9.00 do 13.00 • Tržnica Medvode

KULTURNO SOBOTKANJE ODPRTI ODER #LEGENDE MED VODAMI

Javni zavod Sotočje Medvode, KULTURA, kultura@zavodsotocje.si,  
+386 (0)1 361 43 46

Sobota, 25. maj 2024, od 10.00 do 12.00 • Tržnica Medvode

KULTURNO SOBOTKANJE: USTVARJALNA DELAVNICA:  
AKVAREL #MEDVODAMI 12+

Javni zavod Sotočje Medvode, KULTURA, kultura@zavodsotocje.si,  
+386 (0)1 361 43 46

Sobota, 25. maj 2024, od 13.00 do 18.00 • Tržnica Medvode

KULTURNO SOBOTKANJE:  
POLIGON IGRIŠČE KULTURE #MEDVODAMI Z NAGRADAMI

Javni zavod Sotočje Medvode, KULTURA, kultura@zavodsotocje.si,  
+386 (0)1 361 43 46

Sobota, 25. maj 2024, od 17.00 do 18.00 • Tržnica Medvode

KULTURA POD LIPO: OKROGLA MIZA »KULTURA, DRUŽBA  
IN ODSOTNOST KVALITET(N)E PRISOTNOSTI«

Javni zavod Sotočje Medvode, KULTURA, kultura@zavodsotocje.si,  
+386 (0)1 361 43 46

Sobota, 25. maj 2024, od 18.00 do 22.00 • Tržnica Medvode

KULTURNO SOBOTKANJE: STIČIŠČE OKUSOV SOTOČJA #MEDVODAMI

Javni zavod Sotočje Medvode, KULTURA, kultura@zavodsotocje.si,  
+386 (0)1 361 43 46

Sobota, 25. maj 2024, od 18.00 do 18.45 • Tržnica Medvode

KULTURA POD LIPO: PREDSTAVITEV KINETIČNIH VETRNIC SODOBNE 
UMETNOSTI #MEDVODAMI

Javni zavod Sotočje Medvode, KULTURA, kultura@zavodsotocje.si,  
+386 (0)1 361 43 46

Sobota, 25. maj 2024, od 20.00 do 21.00 • Tržnica Medvode

KONCERT GODBE MEDVODE Z GOSTI #LEGENDE MED VODAMI

Javni zavod Sotočje Medvode, KULTURA, kultura@zavodsotocje.si,  
+386 (0)1 361 43 46

Sobota, 25. maj 2024, ob 22.00 • Mladinski center Klub Jedro

POLETJE V ŠKOLJKI: OLDIES GOLDIES (80', 90' IN 00') #MEDVODAMI

Klub medvoških študentov, klubmedvoskihstudentov@gmail.com

Nedelja, 26. maj 2024, od 09.00 do 11.30 • Medvode

KOLESARSKI VZPON DO SREDNJEVEŠKIH NAJDIŠČ #LEGENDE MED VODAMI

Javni zavod Sotočje Medvode, KULTURA, kultura@zavodsotocje.si,  
+386 (0)1 361 43 46

Torek, 28. maj 2024, ob 17.00 • Knjižnica Medvode

PRAVLJIČNA URICA

info@knjiznica-medvode.si, +386 (0)1 361 30 53

Sreda, 29. maj 2024, ob 19.30 • Knjižnica Medvode

DRUŽENJE OB KNJIGI S CVETKO SOKOLOV

info@knjiznica-medvode.si, +386 (0)1 361 30 53

POGREBNE STORITVE, HIPNOS d.o.o., Žlebe 98, 

 
1215 Medvode, P.E. Barletova cesta Preska - Medvode

telefon: 01/ 361 35 89, www.hipnos.si

www. hipnos. si
24-urna dežurna št.: 051 620 699

hipnos@hipnos.si

Ob izgubi Vaših najdražjih  
Vam priskočimo na pomoč  
in Vam v celoti opravimo  

kompletno pogrebno 
storitev.

30
let tradicije

30
let tradicije

Petek, 31. maj 2024, od 10.00 do 12.30 • Ostrovrharjeva ulica

8. FESTIVAL MEDVODE V GIBANJU

JAVNI ZAVOD SOTOČJE in ŠPORTNA ZVEZA MEDVODE,  
INES ISKRA, ines@zavodsotocje.si, 041 600 717

Petek, 31. maj 2024, od 15.00 do 18.00 • Mladinski center Klub Jedro

IZMENJEVALNICA OBLAČIL

OBČINA MEDVODE, obcina@medvode.si, +386 (0)1 361 95 10

Od petka, 31. maja 2024, od 18.30 do sobote, 1. junija 2024, do 2.30  

• Dobrava ob Zbiljskem jezeru

ZBILJARIJA 2024

PROSTOVOLJNO GASILSKO DRUŠTVO ZBILJE

Sobota, 1. junij 2024, od 17.00 do 20.30 • Tržnica Medvode

ŽOGARIJA

JAVNI ZAVOD SOTOČJE, INES ISKRA, ines@zavodsotocje.si, 041 600 717

Sobota, 1. junij 2024, od 20.30 do 22.30 • Medvode

7. NOČNI TEK MEDVODE

JAVNI ZAVOD SOTOČJE, INES ISKRA, ines@zavodsotocje.si, 041 600 717

Od ponedeljka, 3. junija 2024, od 13.00 do petka, 21. junija 2024, do 13.00 

• Knjižnica Medvode

PREGLEDNA LETNA RAZSTAVA SLIKARSKEGA KLUBA ŠKOFJA LOKA

info@knjiznica-medvode.si, +386 (0)1 361 30 53

Sobota, 8. junij 2024, ob 18.00 • Kulturni dom Medvode

POLEMIC:ORIGINATED – PLESNA PREDSTAVA NA DROGU

Društvo plesnih in zračnih disciplin AERO in Pole dance studio M,  
drustvoaero@yahoo.com

Nedelja, 9. junij 2024, ob 19.00 • Kulturni dom Medvode

POLEMIC:ORIGINATED – PLESNA PREDSTAVA NA DROGU

Društvo plesnih in zračnih disciplin AERO in Pole dance studio M,  
drustvoaero@yahoo.com



42  NAGRADNA KRIŽANKA  

18

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

19

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19

GORENJSKI
GLAS

GLASBENIK
OGRIN

UVOD
(KNJIŽNO)

AZIJSKA
POLJŠČINA

SL. GLASBE-
NIK (J. K.)

MORALNA
OSEBA

PEVEC
VUKOV

DNEVNI
METULJ

KRŠČANSKI
PRAZNIK
POMLADI

LETALEC

DEŽEVNICA

ROK
DRAŠLER

ANTIČNO
RAČUNALO,

ABAKUS

POZDRAVNI
GOVOR

SESTAVIL:
KALAN

VSTAJA
(ZASTAR.)

KMET,
KI ORJE

LUKA
PIHLER

ŽENINA
MATI

SEVERNI
VETER

GOLMAN
CASILLAS

NOVINARKA
TOMAŽIČ

VINCENT
?

GOGH
ORESTES

AZIJSKO
VLEČNO
VOZILO

NAPETOST
V VOLTIH

OBRI

SRP
(NAREČNO)

SANDI
ŠKALER

PREDEL J
OD PTUJA

TRMA

OČARLJI-
VEC

RAZTEG-
LJIVA VRV URIN

PRITOK
REKE

IDRIJCE

JAPONSKA
NABIRALKA

BISEROV

MERA ZA
GLASBENI

RITEM

EMA
KLINEC

VELIKOST
PAPIRNE

POLE

PEVKA
DEŽMAN

MODEL
VOZILA
OPEL

BLAGO
IZMETNE

KVALITETE

GORENJSKI
GLAS

GOZDNO
BOGASTVO

ATLETSKI
TEK S

PREDAJO
PALICE

FILMSKA
KAMERA

ŽELATINA
IZ ALG

ROBERT
REDFORD

DUHOV-
NIŠKO

OBLAČILO

BOREAS
ETTAL

LEVIATAN

MONGOLSKI
VLADAR

PRETEPAČ

ŽIVAL IZ
DRUŽINE

TJULNJEV

STAR
SLOVAN

NEKDANJI
VRVAR

OPATIJA V
NEMČIJI

VZKLIK NA
BIKOBORBI

PEVKA
GRANDE

SLIKAR
(SLABŠ.)

POLNILO ZA
SLADICE

IGRALKA
WINSLET

HRV. IGRAL-
KA (NINA)

DIVJI
MERJASEC

GALERIJA
V LONDONU

DEL ROKE

LUČAJ

LEN
ČLOVEK

(KNJIŽNO)

PRIPADNIKI
TATAROV

PRIPRAVA
ZA NOŠNJO

TINA
DOBRAJC

USPEŠNA
POPEVKA

PLANTAŽA

POMOŽNO
MERILO

STAROGR-
ŠKI JUNAK

HANS
ISAAC

ŽIVINSKA
HRANA

ETILNI
ALKOHOL

REKA V
ANGLIJI

STROJNA
OPREMA

VULKANSKI
IZMEČEK

DEL
CELOTE

ČRT
SLAVEC

BIBLIJSKA
MORSKA
POŠAST

GOTOVINA
PEVKA

ZORJAN

KLAVDIJ
TUTTA

IGRALKA
ŽELEZNIK

1. nagrada: 2 x štiriurno kopanje s kosilom v termah Snovik, 2. in 3. nagrada: knjiga 

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate v nabiralnik na tem naslovu. Rešitve 

pa lahko pošljete tudi po e-pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom slikate kupon z geslom in ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si. V elektronsko 
sporočilo ne pozabite napisati svojih osebnih podatkov. Rok za oddajo je četrtek, 23. maj 2024.

Knjiga Reševanje 
jeter sodi v zbirko 
zdravstvenih 
priročnikov za 

vsak dom, a se 

bere kot roman. 

Le uporabite 

nasvete, ki 

jih ponuja, 

preizkusite 

številne recepte, 

ki jih vsebuje, in 

podprite svoja 

jetra – hvaležni 

si boste. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  

Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 

04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 

zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

31 62
EUR

Mehka vezava, 588 strani, cena knjige je

NOVO
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Glasbena šola Franca Šturma vabi  
k vpisu novih učencev
Glasbo štejemo za prvo od umetnosti in so jo poznale 

že starodavne civilizacije. Že v antiki je uživala globoko 

spoštovanje in ceno. Kdor je želel veljati za izobraženega, 

ni smel biti neuk v glasbi. Z glasbo namreč prodreta 

najgloblje v dušo ritem in harmonija, jo najmočneje 

prevzameta in naučita človeka plemenitega vedenja.

Pravi razcvet je glasbeno šolstvo na Slovenskem doživelo 

po drugi svetovni vojni. Tako je bilo tudi na Glasbeni 

šoli Franca Šturma s sedežem na Celovški cesti 98 v 

Ljubljani, kjer v letošnjem šolskem letu praznujemo 

75-letnico delovanja, ki jo bomo proslavili s koncertom 

v Cankarjevem domu 10. junija 2024. V vsem tem času 

je šola s svojo glasbeno vzgojo in skrbjo za vsestranski 

razvoj učencev pomembno zaznamovala številne 

generacije mladih ljudi. V šolskem letu 2023/24 glasbeno 

šolo obiskuje 1017 učencev v sedmih enotah.

Ena od podružnic, kjer šola deluje, je tudi podružnica 

Medvode. Na Cesti na Svetje iz učilnic lahko slišite klavir, 

harmoniko, flavto, kljunasto flavto, klarinet, kitaro, 

trobento, tubo, rog in violino. Vztrajnost in drobni 

koraki so pri učenju instrumenta bistvenega pomena 

in to pripelje vsako leto do številnih nastopov učencev, 

kjer se lepota glasbe izrazi še v večji meri. V času šolanja 

se učenci vključujejo v šolske orkestre, pevski zbor in 

komorne skupine. Ob podpori predanih učiteljev se 

udeležujejo tekmovanj, kjer dosegajo številne uspehe. 

S pridobljenimi veščinami učenci razvijajo vrednote, 

ki jih v današnjem hitrem tempu življenja nemalokrat 

pogrešamo, ko prisluhnemo drug drugemu, se drug 

drugemu prilagajamo, spoštujemo in navsezadnje 

občutimo veselje življenja ob skupni ljubezni in 

predanosti glasbi. Zato vas lepo vabimo, da se udeležite 

katerega izmed številnih koncertov.

Otroke vabimo, da se nam v naslednjem šolskem 

letu pridružite v glasbeni šoli. Da bo odločitev o izbiri 

instrumenta lažja, bosta v Kulturnem domu Medvode v 

sredo, 15. maja 2024, ob 18. uri predstavitveni nastop 

ter informativni sestanek za starše pred vpisom. Več 

informacij o vpisu lahko preberete na spletni strani 

šole www.gsfrancasturma.si/vpis in na profilu šole na 

Facebooku, kjer boste tudi še na drug način spoznali utrip 

šole. Veselimo se sodelovanja in novih glasbenih doživetij.

Glasbena šola Franca Šturma vabi k vpisu 
novih učencev za šolsko leto 2024/2025, na
podružnici Medvode, Cesta na Svetje 16.

Informacije o vpisu in poteku šolanja so dostopne 
na šolski spletni strani: www.gsfrancasturma.si

Mladi, bodoči glasbeniki, prijazno vabljeni!

Vabimo na predstavitveni nastop in 
sestanek v sredo, 15. maja 2024, ob 18.00,

v Kulturnem domu Medvode.

Glasbena šola Franca Šturma 
Celovška cesta 98, 1000 Ljubljana 

Tel.: 01/500 1562 (od 9.00 do 14.00) 

Elektronska pošta: info@gsfrancasturma.si 

Spletna stran:www.gsfrancasturma.si



PRODAJALNA ZADRUGA Cesta ob Sori 11, 1215 Medvode,

TEL.: 01-3613-300 GSM: 031-810-384, 051-649-640

trg-medvode@kzmedvode.siODPRTO MED TEDNOM od 7. do 19. ure, SOBOTE od 7. do 13. ure

Cesta ob Sori 7, 1215 Medvode,

TEL.: 01-2926-170 GSM: 051-642-072

trg-zeleznina@kzmedvode.siODPRTO MED TEDNOM od 7. do 19. ure, SOBOTE od 7. do 13. ure

KZ MEDVODE ZADRUGA in ŽELEZNINA

KUPON ZA
10% POPUstA*

Na CELOTEN NakuP v 
 v PONeDeLJeK, 13. mAJA 2024

*10% popust velja ob 
enkratnem nakupu v 
prodajalni MEDvODE 
ZADRUGA in ŽELEZNINA. 
Popust ne velja za kmetijski 
repromaterial kot so semena 
(koruza, krompir, žita, 
poljščine), gnojila (mineralna 
25kg, foliarna 1l), krmila, ffs 
(250ml in več), lesni peleti, 
naftni derivati in gradbeni 
material. Predviden je za 
prodajo v količinah, običajnih 
za gospodinjstva in ne velja za 
pravne osebe ter samostojne 
podjetnike.   

UGODeN NAKUP - PONuDBa vELja OD 14. DO 31. mAJA (OZ. DO RAZpRODAjE ZALOG)

PLOŠČE 
RUmeNe, 

10 kos

COmPO vABA ZA 
POLŽE, 1kg

SADIKE PLODOVK 
lonček, fi 10

GNOJILO 
vRt, 3l

ZALIVALKA, 
10l

BIOKILL 
brez 
pršilke, 
500ml

sPReJ 
ZA Ose

GALJOTOVA PIŠČANČJA 
POseBNA, 350g

DEGUSTACIJA – 
PIŠČANČJEREJA GALJOT
ponedeljek, 13. maj

PLOŠČA 
PRANA 
SIVA 
40x40

KIT SILIKONSKI 
TERMOSIL N6 

tRANsPAReNt

SaMO

4,60€

SaMO

11,27€

SaMO

1,85 €

SaMO

11,44€
SaMO

5,10€

SaMO

4,40€

NOvO

SaMO

4,05€

KRUHITKI

SaMO

1,98€

SaMO

8,12€

750 ml

SaMO

6,47€

500 ml

SaMO

5,89 €

SaMO

359,90 €

KOSILNICA 
mOtORNA 
RAmDA t8  

52cm 173ccm

FOLIJA 
ZAŠČITNA 
5x4m

CEV ZALIVALNA 
SPIRALNA 15m

SaMO

1,09 €

SaMO

34,90 €


